
V Á Š  P R Ů V O D C E  K U LT U R O U  A  V O L N Ý M  Č A S E M

TANEČNÍ 
FESTIVAL OPĚT 
ROZTANČÍ ÚSTÍ
NA SLUNETĚ

8

Ř
ÍJ

E
N

 2
0

2
3

Z
D

A
R

M
A







Enter UL - MKČR E 24238, Šrámkova 3583/66, Ústí nad Labem, e-mail: redakce@enterUL.cz
Šéfredaktor: Zbyněk Andráš. Redakce: Lenka Rudorferová, Mgr. Eliška Střelková, Mgr. Lucie Vyškrabková.

Periodicita: měsíc, náklad: 10.000 ks, distribuce: okres Ústí n. L.. Vyšlo 1. 10. 2023, roč. 9, číslo 89. 
Vydavatel: Free4U s.r.o. © 2014 - 2023, IČ 04842090, Oblouková 258/68, Děčín, PSČ 405 02.

Všechna práva vyhrazena. Změna programu vyhrazena. Za správnost zodpovídají inzerenti.
Enter je nezávislý měsíčník vycházející díky oblibě čtenářů a inzerentů.

D I V A D L O23 - 35

14 - 21 K I N O

36 - 58H U D B A ,  G A S T R O

59 - 85K Ř Í Ž E M  K R Á Ž E M

86 - 89Z Á B A V A

Uzávěrka na LISTOPAD je 20.10. - pište na redakce@enterUL.cz

14
42

26
72

Partnerem 
Enteru je:

enterULAktuality na

www.enter4U.cz

O B S A H  -  Ř Í J E N  2 0 2 3 

8 - 11 T É M A  M Ě S Í C E



Jak prožít podzim? 

Je říjen, nejvhodnější období pro vycházky 
do přírody. Slunce nepálí, ale svítí a příroda se 
barví do nového. Já chodím na výlety zásad-
ně s foťákem a kamerou. Uloupím z přírody 
to nejhezčí a dělám si z toho doma sbírku. 
Natočila jsem už spoustu fi lmů a mám plnou 
poličku fotoknih. Je to pro mne radost. Exis-
tuje více takových fi lmařů, 
tkz. neprofesionálních, ne-
boli amatérských. Amatéři? 
To jsou ti, co moc neumí. 
Říkají většinou lidi. K tomu 
se hodí jedna pravdivá his-
torka. Dvě dámy v Rychnově 
stály před kinem. Chtěly 
vědět, co se právě v kině 
promítá. Od kolemjdoucího 
člověka se dozvěděly, že je 
tady soutěž amatérských 
fi lmů. Šly se na projekci 
podívat. Po skončení projekce se setkaly se 
stejnou osobou. Vrhly se na něj slovy: „Vy jste 
nám lhal! To nejsou žádní amatéři, ale profí-
ci.“ I po opětném poučení, že to jsou opravdu 
ryzí amatéři, nevěřily. 

Víte, že existuje dokonce světová soutěž ne-
profesionálních fi lmů tkz. UNIKA? Zúčastní 
se jí země všech kontinentů. A autoři z České 
republiky jsou tam velmi úspěšní.  

I my máme v Ústí nad Labem každoročně 
soutěžní přehlídku neprofesionálních fi lmů 
se zahraniční účastí. Je to jedna z nejstarších 
kulturních akcí v Ústí. Přehlídka dává prostor 

pro všechny fi lmové žánry. Diváci mohou 
zhlédnout dokumenty, reportáže, animované 
fi lmy, experimenty, hrané fi lmy. Rok od roku 
se soutěže zúčastňuje více a více mladých au-
torů, studentů, přicházejí i dětské fi lmy.  

Chcete třeba vědět, jak dopadl mediálně 
známý herec, po natočení poslední klapky? 
Nebo proč Bůh litoval, že dal nám, Čechům, 

čárky a háčky do slov? 
Chcete vědět, jak vyvádějí 
v noci duchové a trochu 
se přitom bát i pobavit? 
Nebo zda žijí ještě lidé, kteří 
používají jazyk zvaný es-
peranto? Máte rádi veselé 
četnické historky? Věříte 
tomu, že v Ústí žije 100 
letá paní a je stále zdravá, 
veselá a plná života? Přijďte 
se tedy na 56. ročník Stře-
kovské kamery podívat do 

Národního domu v Ústí nad Labem 13. a 14. 
října. Nejlépe na slavnostní zahájení 13.10. 
v 16 hodin. 

Jsem ředitelkou této fi lmové přehlídky. 
Každý návštěvník, divák, má moje osobní 
pozvání. 

Neopomeňte ani ostatní kulturní i sportovní 
akce konané v říjnu. A hlavně, šlápněte na 
brzdu a jděte do přírody. Ona se ta mrška 
příroda totiž ráda předvádí, jak je hezká. 

Hodně radostných říjnových dnů vám 
upřímně přeje Mgr. Alena Krejčová. 

Ř Í J N O V Ý  Ú V O D N Í K

O R I G I N Á L  J E  J E N  J E D E N  -  J I Ž  O D  R O K U  2 0 0 9

U L Ú S T Í  N A D  L A B E M  | D C D Ě Č Í N



Centrum digitálních služeb MINO
Kekulova 1107/62, 400 01 Ústí nad Labem

tel.: + 420 733 774 281, + 420 474 720 154, e-mail: info@cdsm.cz

FOTODÁRKY

ENTER10
při použití slevového kódupři použitípoužití

ENTER10ENTER10ENTER10

10 %Získejte
slevu





Již 53. ročník Mezinárodního tanečního festivalu ve standardních a latinsko-
amerických tancích zavítá do ústecké Slunety  4. - 5. listopadu. Krásné róby, hbité 
nohy a skvělá soutěžní atmosféra budou opět velmi atraktivní podívanou. 

MEZINÁRODNÍ 
TANEČNÍ FESTIVAL 
OPĚT ROZTANČÍ ÚSTÍ 

Letos je to již po padesáté třetí, co se do Ústí 
sjedou tanečníci nejrůznějších věkových 
a výkonnostních kategorií z celé České 
republiky i ze zahraničí. Tradice festivalu 
sahá do dávné minulosti, kdy byla celá akce 
jednou z největších tanečních akcí v České 
televizi. Uváděli ji slavní televizní moderátoři 
Marta Skarlandtová a Alexander Hemala. 
I dnes se těší velké popularitě.

Mezinárodní taneční festival se koná 
v Ústí nad Labem od roku 1970. Původně 
se akce konala pod názvem Festival tance 
a přátelství a hned od začátku byly v jeho 
programu významné mezinárodní soutěže. 
V rámci festivalu se konají různé soutěže 
nejen v tanečním sportu. Organizátoři 
akce se snaží skladbu soutěží obměňovat 
a zpestřovat ji různými exhibičními 
vystoupeními. Tradičním pilířem domácích 
soutěží jsou Mistrovství České republiky 

formací LAT a STT a od roku 2012 jsou nově 
zařazeny do programu soutěže Mistrovství 
České republiky Showdance LAT a STT.

Soutěže jsou vyhlašovány Světovou federací 
tanečního sportu WDSF, a to na úrovni 
Mistrovství Evropské unie, Mistrovství Evro-
py a Mistrovství světa.

I letos proběhne mezinárodní soutěž WDSF 
v kategoriích Jun I ( páry ve věku 11-13 
let), Jun II ( páry 14-15 let), mládež (páry 
16-18 let) a dospělí. Na své si tedy přijdou 
diváci a fanoušci všech věkových skupin. 
Bude to podívaná plná skvělého tancování 
a vynikajících sportovních výkonů. Páry se 
představí v nejmodernějších tanečních 
šatech a účesech, které stojí za to vidět.

Festival je specifi cký také mistrovstvím České 
republiky v showdance. Je to disciplína, ve 

T
É

M
A

 M
Ě

S
ÍC

E

8



které si jednotlivé páry připraví speciální 
choreografii na určité téma a k tomu od-
povídající hudbu. Pár, který zvítězí, se pak 
účastní mistrovství světa.

Již tradiční disciplínou je mistrovství 
republiky ve formacích. Pamětníci by si jistě 
vzpomněli na dobu, kdy se do Ústí sjížděly 
formace ze všech koutů České republiky. 
Nejznámější byla formace z Ostravy 
pod vedením Jarky Calábkové. Jejich 
choreografie, hudba, oblečení a dokonale 
propracované provedení divákům bralo 
dech. V dnešní době jsou formace mírně 
na ústupu. I přesto se můžeme v Ústí na 
formace ve standardních tancích těšit.

Již několik let se zde pravidelně pořádá 
mistrovství republiky ve všech seniorských 
kategoriích. Kategorie Senior začíná v ta-
nečním sportu ve věku 35 let. Takže se diváci 

mohou těšit na kvalitní tancování a velmi 
seriózní klání o titul mistra České republiky. 

Součástí sobotního programu bude i Slav-
nostní zahájení večerní části, kdy proběhnou 
finálová kola soutěží v showdance Standard  
a latina, Formace Standard, Senioři I standard 
a WDSF International Open Standard.

Vše se opět odehraje v ústecké hale Sluneta, 
která svým zázemím poskytuje ideální 
prostředí pro pořádání akce takových 
rozměrů.  Pro diváky jsou připravena vy-
stoupení ústeckého klubu STK GEBERT. 
Stejně jako v minulosti i nyní sestřih festi-
valu bude vysílat Česká televize. 

Rozhovor s několikanásobnými mistry ČR 
Martinem a Kateřinou Čechovými

Jak dlouho spolu tančíte?
Martin: Tančíme spolu od roku 2002 a měli 
jsme tříletou rodičovskou pauzu. Na první 
soutěži jsme byli v Ústí nad Labem.

Kačka: Úplně poprvé jsme spolu tančili  
v tanečních kurzech pro mládež, ale to se asi 
nepočítá :)

Jaké jsou vaše největší úspěchy? A kdo 
za nimi stojí?
Oba: Mezi naše největší úspěchy počítáme 
trojnásobný titul mistrů ČR ve standardních 
tancích, titul mistrů ČR v deseti tancích.  
Z mezinárodních soutěží potom 4. místo 
na mistrovství světa v deseti tancích a 7. 
místo na mistrovství světa ve standardních  
tancích.
 
Za našimi úspěchy stojí čeští a zahraniční 
trenéři, ale chtěli bychom vyzdvihnout naše 
hlavní trenéry Marcela a Lenku Gebertovi, kteří 
nás provází na naši taneční cestě již od roku 
2006 a patří jim za to velké díky. V latinskoame-
rických tancích se o nás stará Ondra Sliška.

T
É

M
A

 M
Ě

S
ÍC

E

9



T
É

M
A

 M
Ě

S
ÍC

E

10

Máte svůj nejoblíbenější tanec?
Martin: Nemám, dalo by se říct, že mám rád 
všechny stejně.
Kačka: Většinou je to podle nálady a hodně 
se to mění :). Teď mám nejraději quickstep 
a rumbu.

Co Vás v Ústí nad Labem čeká za soutěže? 
Oba: Na Mezinárodním tanečním festivalu 
nás čekají dvě mistrovství ČR, 
jedno ve standardních a druhé v la-
tinskoamerických tancích.

Co se Vám na Mezinárodním 
tanečním festivalu líbí nejvíce? 
Čím je pro Vás soutěž speciální?
Kačka: Ráda se na tuto soutěž 
vracím, je tam vždy příjemná 
atmosféra, také asi proto, že ji 
mám spojenou s naším prvním 
mistrovským titulem.
Martin: Určitě atmosféra, je vždy 
skvělé tančit před plnou halou. 
Speciální je pro mě ze dvou důvodů 
- spojení s mistrovstvím ČR a ziskem 
prvního titulu. A od loňského roku navíc 
to, že se pořadatelství ujali Marcel Gebert  
s Ondřejem Sliškou.

Odkdy jste vlastně vnímali, že se v Ústí 
nad Labem koná takto významná taneční 
soutěž, která bude mít letos již 53. 
ročník?
Kačka: Už od malička se pohybuji mezi 
tanečníky a o této soutěži jsem občas 
zaslechla, ale nejvíce jsem ji začala vnímat, 
když jsme zde začali tančit nejprve jako 
dospělí na mezinárodní soutěži WDSF  
a později jako senioři na MČR.
Martin: Soutěž jsem začal vnímat, když 
jsme se dostali na takovou úroveň, že jsme 
se mohli účastnit mezinárodních soutěží. 
Takových soutěží je jen několik v republice 
a Mezinárodní festival v Ústí je jedna z nich. 
Nemohli jsme zde chybět.

S jakými ambicemi vcházíte do letošního 
ročníku?
Oba: Naším cílem je obhájit mistrovský titul 
ve standardních tancích a přidat co nejlepší 
výsledek v tancích latinskoamerických.

Doma v Lounech vedete taneční kurzy. 
Jak Vás výuka tanečních nadšenců baví?
Kačka: Ráda učím úplné začátečníky, 

taneční nadšence i ty, kteří se mě snaží 
přesvědčit, že se nikdy tančit nenaučí, beru 
to jako výzvu. Všem říkám, že kdo tančit chce 
a baví ho to, tak se tančit naučí. Někdo dříve, 
někdo později a já s tím ráda pomůžu. Také 
si moc ráda nakupuji nové pracovní oblečení 
(šaty) :)
Martin: Velmi. Jsem vždy rád, když vidím 
taneční pokroky kurzistů a to, že je to baví.

Pořadateli letošního ročníku festivalu je 
opět společnost General Dance Company 
s.r.o. ve spolupráci s Tanečním klubem 
SPARTA PRAHA, z.s. a ústeckým klubem 
STK GEBERT z.s. Soutěž se může konat 
především díky podpoře statutárního 
města Ústí nad Labem a díky podpoře 
Ústeckého kraje, za což pořadatelé a vši-
chni tanečníci moc děkují.

-es-



T
É

M
A

 M
Ě

S
ÍC

E

11







K
IN

O

PREMIÉRA

26.10.BRATŘI
Jen málokteré téma moderní české historie vzbuzuje tolik emocí jako právě 
příběh skupiny bratří Mašínů. Hrdinové nebo vrazi? Pětice mladíků s pistolemi 
pronásledovaná tisíci vojáky se v boji o život dotkne hranic vlastního strachu 
i statečnosti. Rodina, jejíž členové se vzepřeli nacistické i komunistické totalitě. 
Film Bratři vypráví jeden ze zásadních příběhů naší novodobé historie.

PŘESNÉ ČASY A DATA PROJEKCÍ: 
WWW.CINEMACITY.CZ14



Režisér Tomáš Mašín k vyznění fi lmu vyjádřil 
svůj záměr: „Máme fi lmy adorující nástup 
komunismu i oslavující odboj. Chybí nám 
však o této době snímek krutě upřímný. Chci, 

aby to byl fi lm o snaze uniknout ze sevření, 
o touze zůstat svobodný. Zprostředkovat jím 
vhled do výchovy a myšlení nejednoznačných 
a rozporuplných aktérů. Popřít schematické 
hodnocení oscilující mezi krajnostmi 
„geniální, odvážní hrdinové“ a „bezcitní 
vrazi nevinných“. Hrdinové z vlastní vůle? Ve 
skutečnosti řízeni silami nepředstavitelně 
mocnějšími. Nacismem, bolševismem a idea-
lizovanou představou vlastního táty.“

Producent fi lmu Petr Bílek se připojuje: „Když 
jsme začali připravovat tento fi lm, zjistili 
jsme, že bratry Mašíny u nás zná většina lidí 
a všichni na ně nějakým způsobem emotivně 
reagují. Buď s jejich činy souhlasí, nebo je 
s různou intenzitou odmítají. Myslím si, že 
většina těch lidí detaily jejich příběhu nezná 
a je proto pro nás určitou povinností jej 

fi lmově zpracovat. Pro mnoho lidí to bude 
příležitost se seznámit s tím, co se tehdy stalo, 
jaké byly motivace těch kluků a možná si buď 
poopravit, nebo naopak utvrdit svůj názor. 
My nesoudíme, bratři Mašínové jsou hrdiny 
tohoto fi lmu, ale jestli jsou hrdiny historie, 
chceme nechat na divákovi. A právě proto by 
na fi lm Bratři měli přijít.“

Snímek Bratři vypráví jeden z největších 
příběhů studené války o odbojové 
skupině bratrů Josefa (Oskar Hes) a Cti-
rada Mašínových (Jan Nedbal). Rodina 
Mašínových se v komunisty ovládaném 
Československu stává terčem pronásledování 
a bratři věří, že po vzoru otce, hrdiny 
protinacistického odboje, lze proti diktatuře 
bojovat jedině se zbraní v ruce. Zároveň si jsou 
vědomi odpovědnosti vůči mámě (Tatiana 
Dyková Vilhelmová) a sestře (Karolína Lea 
Nováková). Zakládají odbojovou skupinu, 
která má na svědomí řadu násilných činů, 
jejichž vyšetřováním je pověřen kapitán 
Státní bezpečnosti Koller (Stefan Konarske). 
Mašínové se stávají nejhledanějšími muži 
v zemi. Pokusí se o útěk do Západního Berlína, 
kde plánují vstoupit do americké armády 
s cílem osvobodit Československo. Pátrání 
po pětici členů odbojové skupiny pokračuje 
ve východním Německu, kde začíná jeden 
z největších honů na lidi v novodobé historii. 
Jen málokteré téma české historie vzbuzuje 
tolik emocí jako příběh snímku Bratři. 

-zja-

K
IN

O

Úklidové služby 
Hloubkové čištění interiérů
domácností, firem a vozů 

WWW.CLEANHOME-UL.CZ
731 759 919

info@cleanhome-ul.cz



PŘESNÉ ČASY A DATA PROJEKCÍ: 
WWW.CINEMACITY.CZ

K
IN

O

Film vypráví o životě Jeanne Bécu, která se narodila jako nemanželská dcera chudé 
švadleny v roce 1743, ale nakonec se stala poslední milenkou Ludvíka XV. Jeanne, 
mladá dívka z chudých poměrů se zálibou v kultuře i jiných radostech života, díky své 
inteligenci a půvabu postupně stoupá po společenském žebříčku. Jako kurtizána se 
stane oblíbenkyní krále Ludvíka XV., který neví o jejím postavení, ale získá díky ní zpět 
svou chuť k životu. Propukne mezi nimi vášnivé milostné pouto. Jeanne se naproti 
všem konvencím a správným mravům stěhuje do Versailles, kde její příchod vzbudí 
na dvoře skandální povyk…

JEANNE DU BARRY 
- KRÁLOVA MILENKA

PREMIÉRA

5.10.

ABRAKADABRA!
+

Staňte se superhrdinou.
Darujte krevní plazmu a získejte dárek. 



ŘÍJNOVÉ PREMIÉRY V KINĚ

K
IN

O

Komediální drama s Petem Davidsonem, Sethem 
Rogenem a Paulem Danem v hlavních rolích 
popisuje neuvěřitelný příběh boje Davida s Go-
liášem, kdy se parta amatérských investorů na 
internetu rozhodla ukázat, jak je burza na Wall Street 
křehká, a organizovaně začala navyšovat hodnotu 
společnosti GameStop, až se z ní stala nejúspěšnější 
společnost na světě.

PENÍZE TĚCH TUPCŮ

Koho voláme na pomoc, když nám teče do bot? Přece Esa 
z pralesa! Tajemný superpadouch pokryl džungli toxickou 
růžovou pěnou, která vybouchne při kontaktu s vodou! 
A do období dešťů zbývá méně než měsíc... Na pomoc jsou 
přivoláni ti nejlepší z nejlepších. Esa z pralesa! Naši hrdinové, 
ke kterým se přidávají noví spojenci, musí najít protilátku. Od 
ledových zemí na severu, přes Evropu, Asii a Střední východ 
se vydávají na své největší dobrodružství. Tentokrát proti nim 
stojí protivník chytřejší a ďábelštější než kdy předtím. 

ESA Z PRALESA 2: 
SVĚTOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ

PREMIÉRA 5.10.

PREMIÉRA 12.10.

K
IN

O

ABRAKADABRA!
+

Staňte se superhrdinou.
Darujte krevní plazmu a získejte dárek. 



ZABIJÁCI 
ROZKVETLÉHO 
MĚSÍCE

PREMIÉRA

19.10.
Legenda světového fi lmu Martin Scorsese se na prahu osmdesátky rozhodl 
odvyprávět jeden ze svých nejdůležitějších příběhů. Leonardo DiCaprio a Robert 
De Niro mu v dramatu Zabijáci rozkvetlého měsíce pomáhají líčit neuvěřitelnou, 
leč pravdivou historii národa, který krvavě doplatil na to, že doslova přes noc 
pohádkově zbohatnul.

K
IN

O

PŘESNÉ ČASY A DATA PROJEKCÍ: 
WWW.CINEMACITY.CZ



Indiánský kmen Osedžů patřil ve dvacátých 
letech minulého století k celosvětově 
nejbohatším komunitám. Měli to štěstí, že 
na jejich půdě byla objevena ropa a že se jim 
podařilo zajistit profi t z každého vytěženého 
barelu. Osedžové vlastnili obrovské domy, 
krásná auta a bělošské sloužící. Měli však 
zároveň obrovskou smůlu, protože je, víc než 
kteroukoliv jinou populaci, pronásledovala 
záhadná a „nešťastná“ úmrtí. I když byli 
pohádkově bohatí, pořád to byli „jen“ 
indiáni, takže jejich podezřelé konce nikdo 
nevyšetřoval a práva na zisky z těžby ropy 
se tiše přesouvaly do cizích rukou. Jenže tak 
dlouho se chodí se džbánem pro vodu, až se 
i tehdy čerstvě ustavená FBI probere. 
Hrdinka příběhu, Mollie Burkartová (Lily 

Gladstone), patří k těm šťastným majitelkám 
indiánské půdy nasycené ropou. Díky vroze-

né vysoké inteligenci se ji daří vyhýbat okol-
nostem a situacím, které by ji připravily o ži-
vot a udělaly z ní „statistiku“. Pak však potká 
Ernesta Burkharta (Leonardo DiCaprio), 
válečného veterána, jehož strýc (Robert De 

Niro) patří k nejváženějším mužům celého 
kraje. Mezi Ernestem a Mollie přeskočí 
jiskra. Je upřímná, nebo ji rozdmýchala 
Ernestova touha po pohádkovém bohatství? 
Jak dlouho dokáže Mollie přežít? 

Rozmáchlému příběhu neváhal režisér 
uzpůsobit úctyhodnou stopáž, tvrdí však, 
že každá minuta stojí za to. „Ponořte se to 
toho vyprávění, seznamte se s jeho hrdiny, 
poznejte svět, který se moc neliší od toho, 
v jakém žijeme dnes. Tohle je trochu jiný 
fi lm. Může vás dost obohatit,“ slibuje 
Scorsese.                                                              -zja-

K
IN

O



Jak už připomínají slova ředitelky této fi lmové přehlídky v našem úvodníku, 
Střekovská kamera patří mezi kulturní události s nejdelší historií v Ústí nad 
Labem. Soutěžní přehlídka amatérské tvorby nadšených fi lmařů opět rozsvítí 
fi lmové plátno v Národním domě už 13. a 14. října. Příznivci festivalu tak nemíří 
reálně na Střekov, ale do centra města. 

KLAPKA. 
PO ŠESTAPADÉSÁTÉ

Ovšem se Střekovem je soutěž neod-
myslitelně spjata. Ředitelka akce Alena 
Krejčová připomíná, že první ročník se 
odehrál kdesi ve sklepení jednoho ze 
střekovských domů a ty další už využívaly 
genia loci hradu Střekov. Zakladatelem 
kamery byl ústecký fi lmař Ivo de la Renotiére, 
který byl v jejím vedení celých padesát let. 
I když na pozici ředitele ho později vystřídal 
Petr Špás. 

Současná ředitelka festivalu se podle 
svých slov jako fi lmová dokumentaristka 
seznámila se Střekovskou kamerou, když 
se odehrával už asi její 37. ročník. Tehdy se 
soutěž konala v Krásném Březně v kulturním 
středisku Korzo. O třináct let později 

nahradila ve vedení Petra Špáse a Ivo de la 
Renotiéra. Aleny Krejčové jsme se zeptali na 
pár dalších otázek. 

Na co se letos na Střekovské kameře 
nejvíc těšíte Vy sama?
Samozřejmě mě vždy obohatí fi lmové 
snímky mých kolegů, fi lmařů. Jsou 
příjemná i setkání s autory a profesionální 
výměna jejich názorů i názorů poroty. 
V té máme letos paní režisérku Silvii 
Dymákovou, kterou všichni známe z fi lmu 
Šmejdi, pana režiséra Bělíka a pana Jana 
Beneše, bývalého ředitele umělecké školy 
v Neštěmicích. Lektorem bude pan Jiří Petrů, 
kameraman a učitel na mediální škole v Par-
dubicích. 

K
IN

O

20



13.–14.10.

Jak náročná je příprava festivalu? 
Tato akce se připravuje celý rok, a to doslova. 
Člověk musí akci dělat s láskou a úctou 
k neprofesionální fi lmové tvorbě i autorům, 
kteří mají tohoto úžasného koníčka. Jinak 
by to asi nefungovalo. Stejně tak je v sou-
časné době velmi pozitivní, že máme 
podporu Magistrátu města Ústí nad Labem, 
Ministerstva kultury i Krajského úřadu 
Ústeckého kraje. 

Kolik snímků obvykle soutěžní přehlídka 
nabídne? 
Obvykle přijde čtyřicet až padesát snímků. 
Doporučená délka je do 20 minut. Jsem 
ráda za to, že máme fi lmy i od mladých lidí 
a studentů. Věříme, že dokážou oslovit nejen 

naše stálé fanoušky, ale také širší veřejnost, 
kterou tímto na festival zvu. 

Děkujeme za rozhovor. 

Přijďte i Vy. Třeba přímo na slavnostní 
zahájení Střekovské kamery, které 
začne 13. října v šestnáct hodin. A nebo 
pak na některý fi lm z pásma obsahově 
různorodých dokumentů, reportáží, ex-
perimentů, animovaných nebo hraných 
fi lmů. Čas mezi promítáním můžete 
strávit také prohlížením vybraných nej-
lepších snímků z doprovodné fotogra-
fi cké soutěže. To vše v Národním domě 
v Ústí nad Labem nejen třináctého, 
ale také 14. října.                                          -lv-

K
IN

O

21





23

D
IV

A
D

L
O

Krajina
se sklady

Marie Nováková r. Klára Vosecká



D
IV

A
D

L
O

24

cinoherak.czSezóna 52 Činoherní studio města Ústí nad Labem, p. o. 
Varšavská 767/7, 400 03 Ústí nad Labem. Změna programu vyhrazena.

Říjen

Mluviti pravdu

Workshop: Jak se dělá sci-fi?

po

ne

19.00

15.00

Velký sál

Studiová scéna Obejvák

23. 10.

22. 10.

Nejen pro děti

Epopej dvacátého století o hodnotě lidského života.

Přijďte si vyrobit vlastní výbavu do vzdálené budoucnosti.

Čarodějův učeň
so 18.00 Velký sál

28. 10.

Jídelní vůz
po 19.00 Velký sál

30. 10.

Pábitelé
út 19.00 Velký sál

31. 10.

„Poslechni hlas svého Mistra, poslechni jej!“

Den člověka
po 19.00 Studiová scéna Obejvák

2. 10.
Co se stane s lidstvem během dalšího tisíciletí?

Odkrývání vrstev krajiny a příběhů jedné západočeské příhraniční ubytovny.

Peer Gynt
út 19.00 Velký sál

3. 10.

HANZELKAZIKMUND (zde jsou lvi)
čt 19.00 Velký sál

5. 10.

Den člověka
út 19.00 Studiová scéna Obejvák

10. 10.
Derniéra

Vernisáž výstavy

Krajina se sklady

čt

pá

19.00

19.00

Divadelní foyer

Velký sál

12. 10.

13. 10.

Krajina se sklady
ne 19.00 Velký sál

15. 10.

Off-program

Premiéra

1. repríza

Krajina se sklady
čt 19.00 Velký sál

19. 10.
2. repríza

Ateliér*52



25

D
IV

A
D

L
O

cinoherak.czSezóna 52 Činoherní studio města Ústí nad Labem, p. o. 
Varšavská 767/7, 400 03 Ústí nad Labem. Změna programu vyhrazena.

Říjen

Mluviti pravdu

Workshop: Jak se dělá sci-fi?

po

ne

19.00

15.00

Velký sál

Studiová scéna Obejvák

23. 10.

22. 10.

Nejen pro děti

Epopej dvacátého století o hodnotě lidského života.

Přijďte si vyrobit vlastní výbavu do vzdálené budoucnosti.

Čarodějův učeň
so 18.00 Velký sál

28. 10.

Jídelní vůz
po 19.00 Velký sál

30. 10.

Pábitelé
út 19.00 Velký sál

31. 10.

„Poslechni hlas svého Mistra, poslechni jej!“

Den člověka
po 19.00 Studiová scéna Obejvák

2. 10.
Co se stane s lidstvem během dalšího tisíciletí?

Odkrývání vrstev krajiny a příběhů jedné západočeské příhraniční ubytovny.

Peer Gynt
út 19.00 Velký sál

3. 10.

HANZELKAZIKMUND (zde jsou lvi)
čt 19.00 Velký sál

5. 10.

Den člověka
út 19.00 Studiová scéna Obejvák

10. 10.
Derniéra

Vernisáž výstavy

Krajina se sklady

čt

pá

19.00

19.00

Divadelní foyer

Velký sál

12. 10.

13. 10.

Krajina se sklady
ne 19.00 Velký sál

15. 10.

Off-program

Premiéra

1. repríza

Krajina se sklady
čt 19.00 Velký sál

19. 10.
2. repríza

Ateliér*52



„Jsme ZOO kultury a zachraňujeme ohrožené druhy živé kultury pro další 
generace” říkají o sobě a svém představení umělci z divadelního souboru Cirk 
La Putyka, který se od roku 2008 věnuje žánru zvanému “nový cirkus”. Svou 
premiérou letos zahájí celý festival dne 11.10.  

CIRK LA PUTYKA 
ZAHÁJÍ LETOŠNÍ 
FESTIVAL KULT

Zahájení to nebude ledajaké. Představení 
bude probíhat v Zoologické zahradě Ústí nad 
Labem a každý z diváků dostane při vstupu 
u dolního vchodu mapu, díky které jednotlivé 
umělce a artisty najde v “jejich přirozeném 
prostředí” A kde se takoví umělci vyskytují? 

Kultura živá
(Cultura animans)
Výskyt: Jižní Amerika, Afrika, Asie, Austrálie, 
Ústí nad Labem
Biotop: divadla, kina, koncertní sály, galerie, 
ulice a uličky
Stupeň ohrožení: kriticky ohrožený (C1)

Text k představení: „Navštivte s námi nově 
otevřenou ZOO kultury. Přijďte se podívat 
na ohrožené druhy živé kultury v jejich 

přirozeném prostředí. Uvidíte nejnáročnější 
akrobatické triky, nejkrásnější taneční choreo-
grafi e, nejlibozvučnější hudbu a mnoho dal-
ších vystoupení, která jsme pro vás a další 
generace zachránili před vyhynutím. Navíc 
budete mít příležitost vidět, jaká energie za 
všemi výstupy stojí, jak akrobaté pilují své triky, 
jak herci mezi svými představeními odpočívají 
nebo třeba jak se stravuje baletka.

Upozorňujeme, že každý druh má jiný životní 
režim, a proto je možné, že jej zastihnete 
zrovna ve fázi, kdy aktivně nevystupuje 
a například se stravuje. I to je ale součást naší 
péče o ohrožené druhy. Prosíme vás, abyste 
respektovali jejich životní rytmus, nebudili 
je a nekrmili. Děkujeme. Užijte si návštěvu. 
#kulturunezastavis.”

D
IV

A
D

L
O

26



Cirk La Putyka byla původně malou skupinou 
nadšenců, kteří chtěli dát dohromady jednu 
inscenaci a od roku 2008 se postupně rozrostli 
na novocirkusové uskupení čítající téměř 
stovky herců, tanečníků, akrobatů, hudebníků, 
ale i produkčních, techniků, lékařů, vizážistů 
a dalších profesionálů.

Po nečekaném úspěchu debutové show La 
Putyka založili bratři Rosťa a Vítek Novákovi 
Cirk La Putyka. První jako umělecký šéf a druhý 
coby výkonný ředitel od té doby určují směr 
a rychlost jízdy této divadelně-novocirkusové 
maringotky.

Za téměř patnáct let existence skupina 
vytvořila přes 30 projektů, spolupracovala 
s více než 300 lidmi 25 národností, odehrála 

přes 2 200 představení a navštívila 23 zemí.

„Nechci, aby naše company ustrnula a ná-
sledovala očekávání široké či odborné 
veřejnosti. Chci tvořit svobodně a s energií, 
která dala možnost company vůbec vzniknout 
a žít,” uvádí umělecký šéf Rostislav Novák 
mladší.

Nechme se tedy i my překvapit tím, co si Cirk 
La Putyka pro zahájení festivalu připravili. 
Vstupné na představení je za 250 Kč, vstu-
penky k zakoupení a více info na:
www.festivalkult.cz.                                               

-es-
27

D
IV

A
D

L
O



D
IV

A
D

L
O

28

A studio Rubín
Cirk La Putyka
Činoherní studio
Dejvické divadlo
Divadlo Demago
Divadlo Husa na provázku
Divadlo KULT
Katanari
Krajinou přílivu & Jakub Go� wald
MeetFactory
Police Symphony Orchestra
Studio Damúza

Předprodej vstupenek
na festivalkult.cz

11.—
20. 10. 23
Divadelní 
festival 
KULT

30. 09. Police Symphony Orchestra Dům kultury

11. 10. Cirk La Putyka: Zahájení festivalu (Premiéra) ZOO Ústí nad Labem

12. 10. MeetFactory: Crime Veřejný sál Hraničář

13. 10. Činoherní studio: Krajina se sklady (Premiéra) Činoherní studio

14. 10. Dejvické divadlo: Fifty Severočeské divadlo

15. 10. Studio Damúza: Eyjú Veřejný sál Hraničář

15. 10. Činoherní studio: Krajina se sklady Činoherní studio

16. 10. Krajinou přílivu & Jakub Go� wald: Spis | Růžena Vacková Tukan

17. 10. A studio Rubín: Pravidla úklidu Činoherní studio

18. 10. Katanari: Ostrov Domov Činoherní studio

19. 10. Divadlo Husa na provázku: Vykouření Dům kultury

20. 10. Divadlo Demago (Premiéra) Činoherní studio

Od 30. září do 22. října můžete vyrazit 
také na audiowalk Exploze od Divadla KULT. 
Na dvou kilometrech v centru města budete 
mít možnost vrátit se do roku 1989, k výbuchu 
v atriu budov ústeckého národního výboru.



29

D
IV

A
D

L
O

A studio Rubín
Cirk La Putyka
Činoherní studio
Dejvické divadlo
Divadlo Demago
Divadlo Husa na provázku
Divadlo KULT
Katanari
Krajinou přílivu & Jakub Go� wald
MeetFactory
Police Symphony Orchestra
Studio Damúza

Předprodej vstupenek
na festivalkult.cz

11.—
20. 10. 23
Divadelní 
festival 
KULT

30. 09. Police Symphony Orchestra Dům kultury

11. 10. Cirk La Putyka: Zahájení festivalu (Premiéra) ZOO Ústí nad Labem

12. 10. MeetFactory: Crime Veřejný sál Hraničář

13. 10. Činoherní studio: Krajina se sklady (Premiéra) Činoherní studio

14. 10. Dejvické divadlo: Fifty Severočeské divadlo

15. 10. Studio Damúza: Eyjú Veřejný sál Hraničář

15. 10. Činoherní studio: Krajina se sklady Činoherní studio

16. 10. Krajinou přílivu & Jakub Go� wald: Spis | Růžena Vacková Tukan

17. 10. A studio Rubín: Pravidla úklidu Činoherní studio

18. 10. Katanari: Ostrov Domov Činoherní studio

19. 10. Divadlo Husa na provázku: Vykouření Dům kultury

20. 10. Divadlo Demago (Premiéra) Činoherní studio

Od 30. září do 22. října můžete vyrazit 
také na audiowalk Exploze od Divadla KULT. 
Na dvou kilometrech v centru města budete 
mít možnost vrátit se do roku 1989, k výbuchu 
v atriu budov ústeckého národního výboru.



D
IV

A
D

L
O

30



31

D
IV

A
D

L
O



32

D
IV

A
D

L
O



33

D
IV

A
D

L
O



34

D
IV

A
D

L
O



3. 11. - 20:00 hod.

WOHNOUT
 UNPLUGGET

Krušnohorské divadlo Teplice - Velký sál

RUDY LINKA
GIL GOLDSTEIN DUO

Krušnohorské divadlo Teplice - Velký sál 

11. 10. - 19:00 hod.

Krušnohorské divadlo Teplice - Velký sál Krušnohorské divadlo Teplice - Velký sál

SCÉNY Z MANŽELSKÉHO ŽIVOTA

Agentura Harlekýn
MISTROVSKÁ LEKCE
Městské divadlo Mladá Boleslav

24. 10. - 19:00 hod.9. 10. - 19:00 hod.

www.dkteplice.cz

35

D
IV

A
D

L
O



22. – 24. listopadu 2023 proběhne již 56. ročník mezinárodní klavírní soutěže 
pro děti a mládež Virtuosi per musica di pianoforte (VMP), opět v Severočeském 
divadle a díky organizačnímu týmu ze ZUŠ Evy Randové v Ústí nad Labem. 
Rozhovor nám poskytla paní Pavla Voráč Šimonková, jedna z organizátorek. 

MEZINÁRODNÍ KLAVÍRNÍ 
SOUTĚŽ VIRTUOSI PER 
MUSICA DI PIANOFORTE 
– SRDEČNÍ ZÁLEŽITOST 

Čím je pro Vás VMP? 
Moje první setkání se soutěží bylo v čase 
studia na konzervatoři, kdy jsem se, coby 
pozorovatelka, byla podívat a poslechnout 
si šikovné děti. 

Od mého nástupu do ZUŠ (pozn.: v té době 
LŠU) v roce 1981 jsem se již podílela na 
přípravě všech ročníků této mimořádné 

soutěže, prošla jsem mnoha různými 
pověřeními a doposud se podílím na or-
ganizaci. A proto mohu směle potvrdit, že 
VMP se stala pro mě srdeční záležitostí. 

Soutěž je plná emocí – Jaký moment pro 
Vás byl nejdojemnější? 
Velice dojemné (až k slzám) pro mě byly 
pokaždé nějaké mimořádné klavírní výkony. 

36

H
U

D
B

A



Asi bych vyzdvihla především absolutního 
vítěze a excelentního klavíristu z roku 2009 
Artyoma Paka z Uzbekistánu a Elizavetu 
Klyucherevu z Ruska, která byla absolutní 
vítězkou v roce 2014. 

A co mě tzv. dostalo nejvíc? Pozvání na 
pódium při zahájení 55. ročníku a po-
děkování od kolegů, ředitele a prezidenta 

soutěže. Ještě dnes mě ten moment dojímá! 

V čem se, podle Vás, VMP za těch 56 let 
nejvíc posunulo? 
Během let, v nichž jsem měla možnost 
je sledovat, se výrazně posunuly výkony 
mladých klavíristů, a to až na úroveň 
profesionálních výkonů dospělých inter-
pretů, takže každoročně žasnu. 

A v průběhu času došlo v přípravě 
jednotlivých soutěžních ročníků a služeb 
všem soutěžícím s doprovodem také 
k významnému posunu. Každý rok orga-
nizátoři v čele s nadaným manažerem 
a ředitelem soutěže hledají možnosti, jak 
ještě více vyjít vstříc našim hostům, tak, 
aby odjížděli navýsost spokojení a nadšení. 

Ale vždy je co zlepšovat, tak jsem si jistá, 
že někdo ještě přijde na něco nového 
a inspirativního. 

Jak VMP přispívá hudebnímu světu? 
Na to je jednoduchá odpověď. Soutěž VMP 
je veřejná a přístupná všem lidem z domova 
i ze světa. 

Všichni, kdo sedí v Severočeském divadle 
či sledují internetový přenos a poslouchají 
úžasné výkony nadaných klavíristů, jsou 
obohacení o živý a vysoce kvalitní poslech 
hudby. Hudební svět na celé zemi je bohatý, 
pestrý a stále se vyvíjející. 

Těšíme se na všechny milovníky klasické 
hudby nejen na zahájení soutěže 22. 
listopadu v 18:00, při kterém zahraje 
loňský absolutní vítěz Leon Koval 
s orchestrem Severočeského divadla, 
ale také během následujících soutěž-
ních dnů. Více informací naleznete na 
www.zuserandove.cz 

-Mgr. Taťána Mádlová -
37

H
U

D
B

A

Foto: Tomáš Lumpe



38

H
U

D
B

A



39

A
K

C
E

 /
 H

U
D

B
A

Program říjen20
23

SVÁTEK SENIORŮ2 PO 14:00

NORMÁLNÍ DEBIL6 PÁ 19:00

Dům kultury
Národní dům
Letní kino

Předprodej vstupenek na webu 
KSUL a na recepci Domu kultury: 
PO–PÁ 8.00–18.00

475 221 025 / 602 621 637
/kulturnistredisko
www.ksul.cz

Změna 
programu 
vyhrazena.

TECHTLE MECHTLE TRAVESTI SHOW10 ÚT 19:00

TALKSHOW S VÁCLAVEM VYDROU12 ČT 19:00

STOLETÁ DISKOTÉKA14 SO 20:00

56. ROČNÍK STŘEKOVSKÉ KAMERY13 PÁ
14 SO

16:00

ISLAND MINT & IDA THE YOUNG4 ST 20:00

09:00

XXVII. MEZINÁRODNÍ JAZZ & BLUES
FESTIVAL ÚSTÍ NAD LABEM

19.–21.
ČT–SO 20:00

DAVID KOLLER: TOUR LP XXIII27 PÁ 20:00

ÚSTECKÉ DISKOHRÁTKY28 SO 20:00

POKÉMON DEN15 NE 10:00

KRÁLOVNY15 NE 19:00

DDM: MUZIKÁL KRÁSKA A ZVÍŘE16 PO 18:00

VELETRH VZDĚLÁVÁNÍ: KAM NA STŘEDNÍ ŠKOLU?17 ÚT 09:00

KAFE U OSMANYHO17 ÚT 19:00

17. ROČNÍK ÚSTECKÁ FORBÍNA: NA ÚTĚKU18 ST 19:00

FESTIVAL KULT26:
DIVADLO HUSA NA PROVÁZKU: VYKOUŘENÍ

19 ČT 19:00

JAN RENDL: 10 000 KILOMETRŮ JIŽNÍ AMERIKOU25 ST 19:00

NEJVĚTŠÍ ÚSTECKÝ HALLOWEEN27 PÁ 19:00

ÚVĚR (JORDI GALCERÁN: EL CRÉDITO)31 ÚT 19:00

WORKSHOP VIRTUÁLNÍ REALITY PRO SENIORY 11 ST 09:00

HONZA NEDVĚD ML.6 PÁ 19:00

TOUR TANCUJ DOKOLA S BIBIBUM! 8 NE 10:00

17. ROČNÍK ÚSTECKÁ FORBÍNA: ROZPTÝLENÍ9 PO 19:30

Program říjen20
23

SVÁTEK SENIORŮ2 PO 14:00

NORMÁLNÍ DEBIL6 PÁ 19:00

Dům kultury
Národní dům
Letní kino

Předprodej vstupenek na webu 
KSUL a na recepci Domu kultury: 
PO–PÁ 8.00–18.00

475 221 025 / 602 621 637
/kulturnistredisko
www.ksul.cz

Změna 
programu 
vyhrazena.

TECHTLE MECHTLE TRAVESTI SHOW10 ÚT 19:00

TALKSHOW S VÁCLAVEM VYDROU12 ČT 19:00

STOLETÁ DISKOTÉKA14 SO 20:00

56. ROČNÍK STŘEKOVSKÉ KAMERY13 PÁ
14 SO

16:00

ISLAND MINT & IDA THE YOUNG4 ST 20:00

09:00

XXVII. MEZINÁRODNÍ JAZZ & BLUES
FESTIVAL ÚSTÍ NAD LABEM

19.–21.
ČT–SO 20:00

DAVID KOLLER: TOUR LP XXIII27 PÁ 20:00

ÚSTECKÉ DISKOHRÁTKY28 SO 20:00

POKÉMON DEN15 NE 10:00

KRÁLOVNY15 NE 19:00

DDM: MUZIKÁL KRÁSKA A ZVÍŘE16 PO 18:00

VELETRH VZDĚLÁVÁNÍ: KAM NA STŘEDNÍ ŠKOLU?17 ÚT 09:00

KAFE U OSMANYHO17 ÚT 19:00

17. ROČNÍK ÚSTECKÁ FORBÍNA: NA ÚTĚKU18 ST 19:00

FESTIVAL KULT26:
DIVADLO HUSA NA PROVÁZKU: VYKOUŘENÍ

19 ČT 19:00

JAN RENDL: 10 000 KILOMETRŮ JIŽNÍ AMERIKOU25 ST 19:00

NEJVĚTŠÍ ÚSTECKÝ HALLOWEEN27 PÁ 19:00

ÚVĚR (JORDI GALCERÁN: EL CRÉDITO)31 ÚT 19:00

WORKSHOP VIRTUÁLNÍ REALITY PRO SENIORY 11 ST 09:00

HONZA NEDVĚD ML.6 PÁ 19:00

TOUR TANCUJ DOKOLA S BIBIBUM! 8 NE 10:00

17. ROČNÍK ÚSTECKÁ FORBÍNA: ROZPTÝLENÍ9 PO 19:30

Program říjen20
23

SVÁTEK SENIORŮ2 PO 14:00

NORMÁLNÍ DEBIL6 PÁ 19:00

Dům kultury
Národní dům
Letní kino

Předprodej vstupenek na webu 
KSUL a na recepci Domu kultury: 
PO–PÁ 8.00–18.00

475 221 025 / 602 621 637
/kulturnistredisko
www.ksul.cz

Změna 
programu 
vyhrazena.

TECHTLE MECHTLE TRAVESTI SHOW10 ÚT 19:00

TALKSHOW S VÁCLAVEM VYDROU12 ČT 19:00

STOLETÁ DISKOTÉKA14 SO 20:00

56. ROČNÍK STŘEKOVSKÉ KAMERY13 PÁ
14 SO

16:00

ISLAND MINT & IDA THE YOUNG4 ST 20:00

09:00

XXVII. MEZINÁRODNÍ JAZZ & BLUES
FESTIVAL ÚSTÍ NAD LABEM

19.–21.
ČT–SO 20:00

DAVID KOLLER: TOUR LP XXIII27 PÁ 20:00

ÚSTECKÉ DISKOHRÁTKY28 SO 20:00

POKÉMON DEN15 NE 10:00

KRÁLOVNY15 NE 19:00

DDM: MUZIKÁL KRÁSKA A ZVÍŘE16 PO 18:00

VELETRH VZDĚLÁVÁNÍ: KAM NA STŘEDNÍ ŠKOLU?17 ÚT 09:00

KAFE U OSMANYHO17 ÚT 19:00

17. ROČNÍK ÚSTECKÁ FORBÍNA: NA ÚTĚKU18 ST 19:00

FESTIVAL KULT26:
DIVADLO HUSA NA PROVÁZKU: VYKOUŘENÍ

19 ČT 19:00

JAN RENDL: 10 000 KILOMETRŮ JIŽNÍ AMERIKOU25 ST 19:00

NEJVĚTŠÍ ÚSTECKÝ HALLOWEEN27 PÁ 19:00

ÚVĚR (JORDI GALCERÁN: EL CRÉDITO)31 ÚT 19:00

WORKSHOP VIRTUÁLNÍ REALITY PRO SENIORY 11 ST 09:00

HONZA NEDVĚD ML.6 PÁ 19:00

TOUR TANCUJ DOKOLA S BIBIBUM! 8 NE 10:00

17. ROČNÍK ÚSTECKÁ FORBÍNA: ROZPTÝLENÍ9 PO 19:30



40

H
U

D
B

A

2023
/10

NikeDevil, Elmp,
Nya Majk, SpookyVG

Jaws, Mirasso,
Patrick Danky, Kevzz

DJ Dzunior, Lavagio, Aldis
Breakbeat, funky, el. swing

výhry v hodnotě 3000kč
+ trička Tohle Je Box

+ oficiální afterparty po 
Halloweenu v Kulturním domě

Pub Quiz Bassline Abbys    

Otevřeno pá - so
od 22.00

 Ústí nad Labem
Velká Hradební 619/33

6.10.

13.10.

12.10.

Freedom Project    4Hunna Heist    
14.10.

Soutěž v boxeru

Rave Room    

27.10.

Richard Reynolds,
Jaws, Jordy

od 19:00

20.10.

21.10.
Vision Days a E!E

Hard Colony 
+ The Schmelz     

7.10.

www.letsrave.store



41

H
U

D
B

A



Letošní „Lampionový průvod", který pravidelně pořádá Městský obvod Ústí nad 
Labem – Střekov, bude oproti předešlým ročníkům trochu jiný. Průvod, který se 
koná 25. října, ozdobí velké svítící loutky, a to díky V.O.S.A. Theatre.

VELKÉ SVÍTÍCÍ LOUTKY 
NA STŘEKOVĚ

V posledních letech měl lampionový 
průvod vždy jasnou linku, jak bude vypadat. 
Doprovodný kulturní program v Parku rodiny 
Schichtů, samotný průvod po Střekovském 
nábřeží a po něm ohňová show. Tentokrát 
se mezi programy a vystoupeními nabídla 
možnost využít pouličního divadla, a to 
v takové variantě, kterou krajské město 
nepamatuje.

Dovolte, abychom Vám představili V.O.S.A. 
Theatre – sdružení akrobatů, artistů a alter-
nativních umělců, kteří se svým pouličním 
divadlem vystupovali například v Šanghaji 
na EXPO v roce 2010. Na svém kontě mají 
stovky představení po celém světě a 25. října 
dorazí na střekovský obvod s vystoupením, 
za jehož vznikem stojí také kolegové 
z Blackout Paradox a LightLab. Unikátní 

projekt nese název „Návštěvníci".

„Těmi návštěvníky, na které se může 
veřejnost těšit, jsou velké svítící loutky 
mořských živočichů, které sahají do 
výšky několika metrů a budou součástí 
samotného průvodu. Ten tak dostane nový 
význam a rozměr. Věříme, že všichni, kdo 
na akci dorazí, budou okouzleni a nadšeni 
z nevšedního zážitku," sdělila radní pro 
kulturu Městský obvod Ústí nad Labem – 
Střekov Aleša Kymličková. Lampionový 
průvod vyjde v 18:30 od restaurace 
Labská bašta po pěší stezce Střekovské 
nábřeží směrem k Parku rodiny Schichtů, 
kde ještě v 19:30 se svojí light show 
vystoupí umělecký soubor Blackout 
Paradox, bude možné si zde opéct buřty 
nebo si dát čaj na zahřátí.                         

42

A
K

C
E



43

A
K

C
E



44

H
U

D
B

A



45

A
K

C
E

6.-7. VSTUP
ZDARMA

OKTÓBRFEST
FESTIVAL PIVA

ŘÍJNA

K O S T E L N Í N Á M . , Ú S T Í N . L A B E M

Č E S K Á Ř E M E S L N Á P I V A - P OŘÁ D N É J Í D L O - M U Z I K A

PÁTEK 6. 10.
14-21 HOD.

SOBOTA 7. 10.
12-21 HOD.

PŘ E D O C F O R U M

MEDIÁLNÍ PARTNER



Kytarista Alastor, basák Nargor, bubeník Bális a zpěvák Fjord - to je obsazení 
děčínské black metalové kapely Kraake, která už 14. října pokřtí své nové album 
v litoměřickém klubu Baronka. O kapele jsme si popovídali s Fjordem.

FJORD Z KAPELY KRAAKE: 

HRAJEME BLACK METAL 
A TAK TO JE

Jak dlouho funguje Kraake?
Kapela funguje už 10 let, já jsem tam od 
roku 2016. Přede mnou tam byla zpěvačka 
Kateřina, která otěhotněla, tak hledali 
náhradu. Vzhledem k tomu, že věděli, 
že já mám vztah k black metalu, prošel 
jsem nějakejma kapelama a mám vztah 
k severský přírodě, což Kraake v textech 
hodně inspiruje, tak jsem zašel na nějaký 
zkoušky, odehrál koncert a oni se rozhodli, že 
si mě tam nechaj. No a jsem tam spokojenej 
dodnes.

Když zabrousíme do hudebních žánrů, 
kam vás zařadit? :)
Kraake hraje black metal ovlivněný převážně 

90. lety - například kapelami jako Urgehal, 
Darkthrone, Mayhem, Burzum… Převážně 
se  to týká tématů okolo magie, přírody, 
mystiky…

A co texty? Má běžný posluchač šanci jim 
porozumět?
Každej člověk, kterej je pozornej posluchač, 
je zaregistruje i v black metalu. Horší 
je to třeba u death metalu, kde ty texty 
musí člověk opravdu znát nebo si listovat 
v bookletu. U black metalu je frázování 
celkem srozumitelné, ale člověk musí 
muziku opravdu poslouchat, není to jen 
kulisa. Je to to samý jako klasická hudba, 
kdy se do toho posluchač musí ponořit. 

46

H
U

D
B

A



47

H
U

D
B

A

Má to jasně daná pravidla. Spousta lidí dnes 
žije ve spěchu a hudbu nevnímá. I proto jsou 
populární rádiové věci, které třeba já osobně 
nemůžu ani vystát. Ale to je věc každýho, 
co poslouchá. Každopádně black metal je na 
poslech určitě náročný.

Jak často koncertujete?
Vzhledem k tomu, že jsme každý z jiného 
koutu republiky, tak  koncertujeme 
maximálně jednou nebo dvakrát do měsíce. 
Teď nás čeká 14. října koncert v litoměřickém 
klubu Baronka, kde proběhne křest naší 
nové desky a další koncert máme týden na to 
na Okult festu v Jaroměři. Tam si zahrajeme 
se španělskýma death metalovýma legen-
dama Avulsed a s kapelou Okult, která to 
pořádá.

Když jsme u toho, máte nějaké vysněné 
kapely, se kterýma by Kraake chtěli stát 
na podiu?
Když budu mluvit za sebe, tak já mám moc 
rád starej švédskej death metal, takže třeba 
takový Grave nebo Dismember a z black 
metalu jsou to třeba Satyricon nebo Dimmu 
Borgir a Emperor. Ale to je opravdu jenom 
sen. 

Kluby nebo festivaly?
Já mám nejradši kluby. Tam je člověk blíž 
lidem. Fesťáky jsou taky skvělý, je tam 
spousta lidí, který vás můžou vidět, ale  
klub je prostě takovej underground. Proto 
to máme rádi třeba v tý Baronce, kde sami 
každej rok pořádáme koncerty. Má to pod 
patronátem náš bubeník Bális, kterej má 
ještě další kapely - jedna je zvučnýho jména 
- Wyrm z Ústí nad Labem a ještě se spojil 
s Davidem Hradílkem, založili spolu projekt 
David Hradílek Band a jezdí po festivalech, 
benefi čních akcích a podobně a je to 
super. No a my ještě s Bálisem fungujeme 
v kapele, která se jmenuje Unclean. Ta se 
probudila znovu po 20 letech. Bális tam 

coby zakládající člen hrál na kytaru, já jsem 
tam přišel před deseti lety a teď se dává 
dohromady nový album, který se bude 
jmenovat Satane oroduj za nás a bude 
navazovat na předchozí desku Ten, který se 
vyhýbá světlu. Vzhledem k tomu, že jsme 
časově dost vytížený, tak jsou naše zkoušky 
sporadický, ale jak říkáme - co se vleče, 
neuteče :)

Můžete prozradit něco o novém albu, 
které už brzy čeká křest?
Název alba je Sonog, což je slovo, pod 
kterým si posluchač může představit téměř 
cokoliv. Je to duch, kterej se dostává do 
lidských snů a v podvědomí vytváří různé 
fantasy příběhy. S názvem přišel náš basák. 
Texty na albu se opíraj o přírodní motivy 
a co musim vychválit a  vyzdvihnout, je obal 
alba, kterej vytvořil právě basák Nargor, 
kterej je totálně nadanej šílenec na kreslení. 
Namaloval booklet a udělal veškerou grafi ku 
a ten obal je fakt nádhernej. A co se týče 
hudební náplně, tak oproti staršímu albu, 
který se jmenovalo Fram a bylo věnovaný 
polárníkům, který dobývali severní pól 
a bylo hodně nihilistický, pesimistický, 
plný smrti a utrpení těch, co tam zemřeli... 
Tak nová deska je trošku optimističtější, 
je melodičtější a není tak syrová. A asi jsme 
se trošku hudebně posunuli. Všechny texty 
jsou vytištěný v bookletu a jsou psaný 
zvláštním písmem, takže posluchač i čtenář 
se budou muset opravdu soustředit, aby 
vnímali hudbu i text. Nechali jsme na tom 
kus práce. 

Mluvil jste o určitém hudebním posunu, 
co jste tím myslel?
Nechceme žádný experimenty a vybočovat. 
Hrajeme black metal a tak to je. Posouvat 
se chceme v technice hraní, ve zpěvu i v ly-
rický stránce, ale pořád máme jasně danej 
mantinel, kterým je právě black metal. 

-es-



48

A
K

C
E

 /
 H

U
D

B
A

Předprodej:
Recepce Domu Kultury

Informační středisko města
www.vstupenkyusti.cz

www.interporta.cz

Ústí nad Labem – Dům kultury a Národní dům  

2.–4. listopadu 2023
MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ SOUTĚŽ  

TOMÁŠ KLUS
radúza

HOP TROP

PETR KOCMAN EPYDEMYE

PETRA ČERNOCKÁ

Soutěžící ze sedmi zemí
Nesoutěžní hosté z Austrálie a Francie Country scéna

Trampský večer recitálová scéna v DDM

enter.indd   1enter.indd   1 22.09.2023   9:4822.09.2023   9:48

Předprodej:
Recepce Domu Kultury

Informační středisko města
www.vstupenkyusti.cz

www.interporta.cz

Ústí nad Labem – Dům kultury a Národní dům  

2.–4. listopadu 2023
MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ SOUTĚŽ  

TOMÁŠ KLUS
SLZA radúza

HOP TROP

PETR KOCMAN EPYDEMYE
a další...

PETRA ČERNOCKÁ

Soutěžící ze sedmi zemí
Nesoutěžní hosté z Austrálie a Francie Country scéna

Trampský večer recitálová scéna v DDM

enter.indd   1enter.indd   1 22.09.2023   9:4822.09.2023   9:48



49

A
K

C
E



Odchází vám stroje? Neplačte
BAUHAUS záruka 5 let

Společnost BAUHAUS k.s. v České republice poskytuje záruku 5 let na veškeré motorové 
(aku, elektrické a spalovací) nářadí a stroje. Podrobné informace na www.bauhaus.cz.



Odchází vám stroje? Neplačte
BAUHAUS záruka 5 let

Společnost BAUHAUS k.s. v České republice poskytuje záruku 5 let na veškeré motorové 
(aku, elektrické a spalovací) nářadí a stroje. Podrobné informace na www.bauhaus.cz.



52

H
U

D
B

A
A

K
C

E
 /

 H
U

D
B

A

Co vznikne, když se propojí umění s designem, profesionální umělci s těmi 
amatérskými a do toho všeho se připojí podnikatelé s otevřenou myslí? To se 
můžete dozvědět už 20. a 21.10. v prostorách Hradu Litoměřice díky projektu 
Ártovník.

ÁRTOVNÍK
- KDYŽ SE SNOUBÍ  
UMĚNÍ A DESIGN

Každý z nás má ve svém okolí někoho, kdo 
je kreativní a s láskou tvoří krásné věci, které 
by si zasloužily větší pozornost. Často se 
stává, že tvůrci neumí své výrobky správně 
zpropagovat, prodat nebo jen neví, jaké 
možnosti mají kolem sebe. Tím mnohdy 
jejich tvorba končí a je to velká škoda. 
Ale když se takový šikovný tvůrce propojí  
s profesionálním umělcem, designérem 
nebo podnikatelem, mohou z toho vznik-
nout velké věci. 

Amatérský umělec může získat inspiraci  
v tom, jak se prosadit nebo ocenit sám sebe, 
když uvidí, jak to dokázali jiní. Profesionální 
umělci a designéři zase mohou přijít na nové 
nápady nebo vytvořit zajímavou spolupráci 
a předat své zkušenosti někomu, kdo si to 
opravdu zaslouží. Jak by to slušelo například 
amatérskému obrazu vedle designérského 
křesla?

I vy se můžete stát svědky takového pro-
pojení - 20. a 21. října bude probíhat  
v prostorách Hradu Litoměřice. V pátek 
20.10. propojíme krásu umění a hudby. 
Návštěvníci budou mít možnost obdivovat 
krásu vystavených uměleckých děl, zapo-
slouchat se do tónů úžasné hudby v po-

dání The Cello boys a ochutnat “umění 
jižních svahů”, které zprostředkuje vinárna 
Noravank Litoměřice.

V sobotu 21.10.2023 se pak setká umění 
s designem. Interiérový design bude 
zastupovat ukázka kolekce ARTESTON od 
slovenského výrobce KROŠLÁK. Součástí 
programu budou besedy s tvůrci a spousta 
zajímavých hostů. Prodejní výstava 
amatérských i profesionálních umělců  
a tvůrců bude probíhat od 10:00 do 18:00 
hodin.  Na celém sobotním programu 
se podílí originální česká módní značka 
SLUŠÍTO. Modely této značky vytváří filmová 
kostýmní výtvarnice Stáňa Šlosserová  
a umělecká designérka Lucie Řezbová. 
Celým programem Vás bude provázet herec 
a moderátor Jakub “Buba” Ouvín. 

Každý návštěvník tak bude mít jedi-
nečnou možnost načerpat inspiraci, 
vychutnat si různé druhy umění na 
jednom místě a třeba si díky Ártovníku 
přinést domů nápady pro své vlastní 
tvoření a projekty.

Vstupenky lze zakoupit na stránkách 
MKZ Litoměřice.                                                -es-



53

H
U

D
B

A
A

K
C

E
 /

 H
U

D
B

A

W W W . A R T O V N I K . C Z

DESIGN A UMĚNÍ JINAK

2 0 . - 2 1 . 1 0 . 2 0 2 3
H R A D L I T O MĚŘ I C E

ZAHÁJENÍ KONCERTEM



54

G
A

S
T

R
O

 /
 A

K
C

E



55

G
A

S
T

R
O

 /
 A

K
C

E



56

G
A

S
T

R
O



57

G
A

S
T

R
O



58

G
A

S
T

R
O



59

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M

Změnili jsme svou vizuální identitu!

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K



Novinkou, která by měla záměr propojení Labské stezky a jezera Milada podpořit, 
je zrušení zákazu vjezdu cyklistů na Mírové náměstí v Ústí nad Labem. Věděli 
jste o tom, že ofi ciálně se do centra na kole nesmělo? Nabízí se otázka, kolik lidí 
tento předpis reálně respektovalo. Nicméně v současnosti už cyklisté za vjezd na 
náměstí pokutu dostat nemohou a bez problémů se tak dostanou například i do 
informačního centra, které tam sídlí.

Z LABSKÉ STEZKY 
BEZPEČNĚ A POHODLNĚ 
AŽ NA MILADU. 
DOČKAJÍ SE TOHO 
CYKLISTÉ NĚKDY? 

O tématu jsme se bavili s cyklo-
koordinátorem města Janem Váchou.  
Naším cílem je nalákat cyklisty z Labské 
stezky i do centra Ústí, aby využili služby, 
které město nabízí, a podpořili tak 
turismus. V současnosti je hotová první 
etapa propojení stezky s Miladou. Ze břehu 
Labe se cyklisté dostanou přes Benešův 
most, Hrnčířskou ulicí na Mírové náměstí 

a pokračují Revoluční do Tovární, kde město 
plánuje postavit cyklostezku k jezeru podél 
řeky Bíliny. Pro cyklisty už jsou ofi ciálně 
zpřístupněné také okolní ulice Klášterní, 
Vojtěšská, Vaníčkova a Malá Hradební. 
Je za tím hodně vyjednávání a kompromisů 
zejména s dopravní policií, ale podařilo se 
a teď je nutné pokračovat dál. 

60

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M



Jakým způsobem?
Druhá etapa stojí hlavně na složité dopravní 
situaci u muzea. Chybí nám napojení 
z Masarykovy ulice do Revoluční a Tovární. 
Dopravní policie připouští napojení těchto 
ulic za předpokladu, že Muzeum města 
Ústí nad Labem dokončí plánovaný projekt 
na sloučení Sadů Bedřicha Smetany 
s muzejní budovou, který by uzavřel přileh-
lou Brněnskou ulici pro automobilovou 
dopravu. Podobně jako tomu už bylo v době 
trvání jedné z výstav. Cyklisté by tak měli 
volnou cestu. A to potřebujeme. 

Je možné se bavit o termínech?
Termín bohužel v této době nejsem 
schopný vůbec říct. Záleží na tom, kdy bude 
mít muzeum hotový ucelený projekt na 
propojení s parkem. Poté bude samozřejmě 
záležet i na politické vůli ve vedení města. 

A jak to vypadá s přípravou cyklostezky 
podél řeky Bíliny? 
To je třetí fáze projektu. Vyjednáváme 
s vlastníky pozemků. Nyní jsme jednali 
například s Povodí Ohře. Potřebujeme 
souhlas od všech majitelů, abychom mohli 
projektovat stezku, která by od západního 
nádraží měla až po trmickou pláž délku pět 
a půl kilometru. Ale ani tady se neodvážím 
uvádět žádné termíny. 

Vraťme se ještě k Benešovu mostu, který 
musí cyklisté pro přejetí z Labské stezky 
do centra města využít. Ani tam není 
situace ideální. Bude to lepší po jeho 
plánované opravě? 
Podle mých informací cyklopruhy na 
Benešově mostě po rekonstrukci budou. 
I tak tam ale zůstane pár míst, které nebudou 
pro lidi na kolech úplně komfortní. Já budu 
pracovat na tom, aby v Ústí vyrostla lávka pro 
pěší a cyklisty, která by pohodlně propojila 
oblast Střekova a Zanádraží. Ovšem je to věc, 
která by stála sto milionů korun a více, takže 

je nutné na ni mít připravený projekt a využít 
evropských dotací. Oprava Benešova mostu 
navíc přinese samozřejmě velká omezení 
v celé dopravě. V tento čas bych rád ve městě 
otestoval systém sdílených kol. Mohl by 
situaci odlehčit a zároveň bychom zjistili, 
jestli může v Ústí půjčování kol fungovat. 

Nemůžeme opomenout Střižák, tam 
funguje pumptrack a singletrail. Můžou 
cyklisté očekávat nějaké novinky? 
Na Střižovickém vrchu probíhá biologický 
průzkum, který by měl otevřít dveře 
prodloužení singltrailu. Aktuálně měří 700 
metrů a cílem je postavit další dva kilometry. 
Pokud vše bude pokračovat podle plánů, 
tak by dobrovolníci měli začít znovu stavět 
už letos v zimě. 

Děkujeme za rozhovor. 
-lv-

61

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M



62

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M



63

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M



64

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M



Sociální klinika UJEP (SocKa) je založena 
na mezioborové spolupráci a bude sbírat 
a vyhodnocovat data o ohrožených dětech 
a na jejich základě připravovat doporučení 
a konkrétní nástroje pro praxi sociálních 
pracovníků. Při jejím vzniku se spojují tři 
zásadní regionální subjekty – Fakulta sociálně 
ekonomická UJEP (FSE), Krajský soud v Ústí 
nad Labem a Národní institut pro děti a ro-
dinu (NIDAR). Všichni chtějí efektivně přispět 
ke snížení sociálního vyloučení a zlepšení 
životních podmínek obyvatel v našem kraji.

Otevření Sociální kliniky UJEP se děje 

pod záštitou manželky prezidenta ČR Evy 
Pavlové, která na slavnostním otevření 
přislíbila účast. Osobně se stane jednou 
z pěti signatářů symbolické zakládací listiny 
kliniky. V Červené aule Multifunkčního 
informačního a vzdělávacího centra UJEP 
listinu spolu s ní podepíše rektor UJEP 
Jaroslav Koutský, děkan FSE UJEP Ondřej 
Moc, předsedkyně KS v Ústí nad Labem 
Lenka Ceplová a předsedkyně spolku NIDAR 
Terezie Pemová.  Slavnostní otevření Sociální 
kliniky neznamená pouze podpis signatářů, 
je připraven celodenní nabitý program, 
který proběhne v Kampusu UJEP. 

Paní Eva Pavlová bude jednou z důležitých osobností podporujících Sociální 
kliniku UJEP při jejím otevření dne 10. října 2023. Nové výzkumné centrum bude 
v Ústeckém kraji přinášet konkrétní podporu a řešení pro ohrožené děti a jejich 
rodiny.

SLAVNOSTNÍ 
OTEVŘENÍ 
SOCIÁLNÍ KLINIKY
ZA PŘÍTOMNOSTI 
PRVNÍ DÁMY EVY PAVLOVÉ
10. ŘÍJNA 2023 OD 9:30 | KAMPUS UJEP

65

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M



K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M

66

Na novém internetovém portálu pohodlně naleznete veškeré podstatné 
informace pro pobyt v Krušných horách. Tento on-line průvodce vám 
přehlednou formou nabídne možnosti sportovního vyžití i aktivního 
odpočinku, doporučí pěší i cyklistické výlety, v zimním období pak odkáže na 
běžecké tratě i areály pro sjezdové lyžování.

Databáze rovněž obsahuje ubytovací a stravovací kapacity v území.  Vše navíc Databáze rovněž obsahuje ubytovací a stravovací kapacity v území.  Vše navíc 
přehledně uspořádáno do mapy a také vzájemně propojeno. Zajímají Vás 
informace o krušnohorské přírodě, památkách UNESCO, příběhy zajímavých 
osobností nebo veškeré akce, které se v Krušných horách konají? 

To vše a mnohem více 
na jednom místě najdete nyní 

na www.krusnehory.cz

Váš průvodce po Krušných horách

www.krusnehory.cz

GASTRONOMIE
UBYTOVÁNÍ
SPORT A RELAX
TURISTICKÉ CÍLE
VÝLETY
AKCE

►
►
►
►
►
►

Krušnohoří / Erzgebirge

@dakrusnohori

@dakrusnohori



67

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M



Nevíte co s dětmi, když nemají školu? Vezměte je do ústeckého muzea! Letos 
pro vás muzejníci připravili dva dny plné vzdělávacích i hravých aktivit pro 
rodiny s dětmi a širokou veřejnost ve venkovním atriu muzea, ateliéru muzejní 
pedagogiky i výstavě „MY LOMY“. Hlavním tématem podzimních prázdnin bude 
železo a kameny v různých podobách.  

26.10. a 27.10. 
/10.00 - 16.00/   

PODZIMNÍ PRÁZDNINY 
V MUZEU S TAVBOU 
ŽELEZA

68

Po oba dva dny bude v muzeu k dispozici: 
• tvořivá dílna v ateliéru muzejní 

pedagogiky, kde si malé i větší děti 
mohou vyrobit podzimní dekorace  

• dětská kamenická dílna v atriu muzea 
(broušení nástrojů na kamenných 
brusech, otesávání a tvarování kamene, 
drcení vypražené rudy) 

• komentované prohlídky výstavy „MY 
LOMY: pískovcová krajina v rukách 
lamačů“ 

• v atriu si lze na ohni opéci vlastní špekáčky 

Speciální program ve čtvrtek 26.10. 
• stavba hliněné pece na železo s výkladem 

Jana Lokajíčka  

• od 14 hodin přednáška Natalie Belisové 
„Železné rudy v pískovcích – historie těžby 
a zpracování“ 

Speciální program v pátek 27.10. 
• příprava a předehřívání tavné pece na 

železo (dopoledne), poté tavba železné 
rudy s odpichy strusky a výkladem Jana 
Lokajíčka, po 15 hod. otevření pece 
a vyjmutí železné houby  

• od 14 hodin přednáška Kamila Podroužka 
„Labský pískovec na historických 
stavbách" 

Vstupné 100/50 Kč (vstupenka z prvního 
dne platí i na druhý den akce).

M
U

Z
E

U
M

 Ú
S

T
Í



Šlechtická rodina Chotků patřila k nejstarším 
aristokratickým rodům na českém území. 
Její členové zastávali v minulosti důležité 
státní funkce. Karel Chotek, děd šlechtice-
fotografa Karla Chotka, působil hned 
v několika vysokých funkcích, v letech 
1826–1843 byl dokonce nejvyšším 
purkrabím českého království a během 
svého působení se zasloužil o modernizaci 
českých zemí. Významným diplomatem 
byl také fotografův prastrýc Bohuslav. Na 
diplomatickou dráhu byl připravován i Karel 
Chotek, po studiích ve Vídni ale zastával 
pouze nižší diplomatické funkce a ze 
státních služeb odešel už po několika letech, 
aby se po smrti svého otce věnoval správě 
rodinného panství, především zámku a po-
zemkům ve Velkém Březně.

Díky tomu získal ale i více času na své záliby, 
mezi které patřilo právě fotografování. Po-
dle některých dochovaných snímků s touto 
zálibou začal kolem roku 1885, kdy se oženil 
s Adelheide Hohenlohe-Langenburg, která 
se stala častým objektem jeho fotografi ckého 
zájmu. Manželům se postupně narodily 

tři děti: syn Karel (narozen v roce 1887), 
prostřední dcera Antonietta (1888–1910) 
a nejmladší Ada (1890–1939). I je Karel 
Chotek s oblibou fotografoval.

Výstava v ústeckém městském muzeu vůbec 
poprvé shrnuje šlechticovu fotografi ckou 
tvorbu, která trvala přes třicet let. O tom, 
jak nadšeným fotografem Karel Chotek byl, 
se přitom ještě do roku 1999 příliš nevědělo. 
V zámecké knihovně ve Velkém Březně se 
sice dochovaly specializované fotografi cké 
časopisy z přelomu devatenáctého a dva-
cátého století a některé fotografi e, nebylo 
však jasné, zda je jejich autorem právě hrabě 
Chotek. V roce 1999 byl ale na půdě bývalé 
měšťanské školy ve Velkém Březně objeven 
balíček se skleněnými negativy různých 
rozměrů a přístroj na promítání fotografi í. 
Snímky získané z negativů ukazovaly na 
šlechticův velký zájem o fotografování 
rodiny, ale i o dění kolem něho.

Výstava v ústeckém muzeu, potrvá do 
28. dubna 2024.

-Jan Vaca, kurátor výstavy-

KAREL CHOTEK 
FOTOGRAF 
S MODROU KRVÍ

69

M
U

Z
E

U
M

 Ú
S

T
Í



70

www.muzeumusti.cz
muzeumusti muzeum_usti

Program říjen 2023
přednášky, představení a jiné akce

expozice

výstavy

otevírací doba  
Muzeum                      úterý–neděle, 9.00–18.00  
Muzejní knihovna      úterý–pátek,  9.00–17.00  
Bludiště na Větruši    úterý–neděle, 9.00–13.00 a 13.30–19.00

kontakt 
Muzeum města Ústí nad Labem
Brněnská 1000
CZ 400 01 Ústí nad Labem
+420 475 210 937
muzeumusti@muzeumusti.cz

vstupné 
základní | zlevněné | rodinné | školní skup. | předškolní skup. | bludiště zákl. | bludiště zlev. 
100 Kč     50 Kč         200 Kč    30 Kč              20 Kč                      30 Kč                20 Kč
Děti do 3 let a senioři nad 70 let zdarma, není-li stanoveno jinak.   

3. 10. / ÚT / 9.00–17.00
MEZINÁRODNÍ DEN SENIORŮ
pro seniory nad 60 let vstup zdarma, 
káva + zákusek 30 Kč,
ostatní vstupné 100/50 Kč

7. 10. / SO / 9.15
PŘÍRODOVĚDNÁ 
MYKOLOGICKÁ VYCHÁZKA
výlet, vstup volný

8. 10. / NE / 9.00–16.00
NÁŠ MILÁČEK
výstava chovného zvířectva, vstupné 100/50 Kč

8. 10. / NE / 10.00–17.00
MYKOLOGICKÝ DEN V MUZEU
výstava hub, vstupné 100/50 Kč

11. 10. / ST / 18.00
BENEFIČNÍ KONCERT 
TYFLOCENTRA
koncert, vstupné 200 Kč, VIP 1000 Kč

12. 10. / ČT / 17.00 / Café Nobel 
BOSENSKÉ ÚDOLÍ PYRAMID
vstup volný, rezervace nutná

12. 10. / ČT / 17.00 
MICHAL NOVÁK – VIVENTE
vernisáž, vstup volný

17. 10. / ÚT / 17.00
VÝSTAVOU MY LOMY 
S NATALIÍ BELISOVOU
komentovaná prohlídka, vstupné 100/50 Kč

19. 10. / ČT / 16.00
MUZEUM ČTE DĚTEM
vstupné 30 Kč, doprovod zdarma

26.–27. 10. / ČT–PÁ / 10.00–16.00
PODZIMNÍ PRÁZDNINY 
V MUZEU
program pro děti, vstupné 100/50 Kč 

4. 11. / SO / 16.00
POCTA PROFESORCE 
JITCE ŠVÁBOVÉ
koncert, vstup volný

11. 11. / SO / 10.00–16.00
STRAŠIDLA V MUZEU
Program pro děti, vstupné 50 Kč

od 13. 10. do 14. 1. 2024
MICHAL NOVÁK – VIVENTE
Ústecký grafik a ilustrátor ve své klasické tvorbě, ať už jde o grafiku, kresbu 
či malbu, pracuje s reálnými motivy, výjevy či jejich fragmenty, ze kterých dál 
komponuje své snové, poetické a jinotajné obrazové interpretace.
do 29. 10. 2023
LUDMILA HÁJKOVÁ – MĚSTO A KRAJINA
Jako někdejší foto-dokumentátorka stavebních prací zachytila podobu města 
před masivním bouráním Ústí nad Labem v 80. letech. Jejím tvůrčím  tématem 
se však stala krajina Českého středohoří.
do 17. 3. 2024
MY LOMY: PÍSKOVCOVÁ KRAJINA V RUKÁCH LAMAČŮ
Výstava poodhaluje pozůstatky intenzivního využívání krajiny Labských 
pískovců, jak naši předci ovlivnili těžbou kamene skalní reliéf 
a co překvapivého se po jejich činnosti dochovalo do dnešních dnů. 
do 28. 4. 2024 
KAREL CHOTEK, FOTOGRAF S MODROU KRVÍ
Velkobřezenský hrabě patřil ke stovkám šlechticů, které uchvátil vynález 
fotografie, přesto však byla jeho ve své době úspěšná tvorba zapomenuta.
do 5. 11. / muzejní kavárna
HVĚZDY ÚSTECKÉ OPERY: K. KONÍČKOVÁ A L. ŠKORPILOVÁ
Výstavka přibližuje uměleckou dráhu dvou osobností, které spoluvytvářely 
významnou epochu zdejšího kulturního života.
od 3. 10. do 29. 10. / exponát měsíce
ZÁCHRANNÝ VÝZKUM V TRMICÍCH 
ROK POTÉ

NAŠI NĚMCI
Stálá expozice představuje v celkem 22 výstavních sálech dějiny německy 
mluvícího obyvatelstva českých zemí od raného středověku až po dvacáté století.

M
U

Z
E

U
M

 Ú
S

T
Í



71

www.muzeumusti.cz
muzeumusti muzeum_usti

Program říjen 2023
přednášky, představení a jiné akce

expozice

výstavy

otevírací doba  
Muzeum                      úterý–neděle, 9.00–18.00  
Muzejní knihovna      úterý–pátek,  9.00–17.00  
Bludiště na Větruši    úterý–neděle, 9.00–13.00 a 13.30–19.00

kontakt 
Muzeum města Ústí nad Labem
Brněnská 1000
CZ 400 01 Ústí nad Labem
+420 475 210 937
muzeumusti@muzeumusti.cz

vstupné 
základní | zlevněné | rodinné | školní skup. | předškolní skup. | bludiště zákl. | bludiště zlev. 
100 Kč     50 Kč         200 Kč    30 Kč              20 Kč                      30 Kč                20 Kč
Děti do 3 let a senioři nad 70 let zdarma, není-li stanoveno jinak.   

3. 10. / ÚT / 9.00–17.00
MEZINÁRODNÍ DEN SENIORŮ
pro seniory nad 60 let vstup zdarma, 
káva + zákusek 30 Kč,
ostatní vstupné 100/50 Kč

7. 10. / SO / 9.15
PŘÍRODOVĚDNÁ 
MYKOLOGICKÁ VYCHÁZKA
výlet, vstup volný

8. 10. / NE / 9.00–16.00
NÁŠ MILÁČEK
výstava chovného zvířectva, vstupné 100/50 Kč

8. 10. / NE / 10.00–17.00
MYKOLOGICKÝ DEN V MUZEU
výstava hub, vstupné 100/50 Kč

11. 10. / ST / 18.00
BENEFIČNÍ KONCERT 
TYFLOCENTRA
koncert, vstupné 200 Kč, VIP 1000 Kč

12. 10. / ČT / 17.00 / Café Nobel 
BOSENSKÉ ÚDOLÍ PYRAMID
vstup volný, rezervace nutná

12. 10. / ČT / 17.00 
MICHAL NOVÁK – VIVENTE
vernisáž, vstup volný

17. 10. / ÚT / 17.00
VÝSTAVOU MY LOMY 
S NATALIÍ BELISOVOU
komentovaná prohlídka, vstupné 100/50 Kč

19. 10. / ČT / 16.00
MUZEUM ČTE DĚTEM
vstupné 30 Kč, doprovod zdarma

26.–27. 10. / ČT–PÁ / 10.00–16.00
PODZIMNÍ PRÁZDNINY 
V MUZEU
program pro děti, vstupné 100/50 Kč 

4. 11. / SO / 16.00
POCTA PROFESORCE 
JITCE ŠVÁBOVÉ
koncert, vstup volný

11. 11. / SO / 10.00–16.00
STRAŠIDLA V MUZEU
Program pro děti, vstupné 50 Kč

od 13. 10. do 14. 1. 2024
MICHAL NOVÁK – VIVENTE
Ústecký grafik a ilustrátor ve své klasické tvorbě, ať už jde o grafiku, kresbu 
či malbu, pracuje s reálnými motivy, výjevy či jejich fragmenty, ze kterých dál 
komponuje své snové, poetické a jinotajné obrazové interpretace.
do 29. 10. 2023
LUDMILA HÁJKOVÁ – MĚSTO A KRAJINA
Jako někdejší foto-dokumentátorka stavebních prací zachytila podobu města 
před masivním bouráním Ústí nad Labem v 80. letech. Jejím tvůrčím  tématem 
se však stala krajina Českého středohoří.
do 17. 3. 2024
MY LOMY: PÍSKOVCOVÁ KRAJINA V RUKÁCH LAMAČŮ
Výstava poodhaluje pozůstatky intenzivního využívání krajiny Labských 
pískovců, jak naši předci ovlivnili těžbou kamene skalní reliéf 
a co překvapivého se po jejich činnosti dochovalo do dnešních dnů. 
do 28. 4. 2024 
KAREL CHOTEK, FOTOGRAF S MODROU KRVÍ
Velkobřezenský hrabě patřil ke stovkám šlechticů, které uchvátil vynález 
fotografie, přesto však byla jeho ve své době úspěšná tvorba zapomenuta.
do 5. 11. / muzejní kavárna
HVĚZDY ÚSTECKÉ OPERY: K. KONÍČKOVÁ A L. ŠKORPILOVÁ
Výstavka přibližuje uměleckou dráhu dvou osobností, které spoluvytvářely 
významnou epochu zdejšího kulturního života.
od 3. 10. do 29. 10. / exponát měsíce
ZÁCHRANNÝ VÝZKUM V TRMICÍCH 
ROK POTÉ

NAŠI NĚMCI
Stálá expozice představuje v celkem 22 výstavních sálech dějiny německy 
mluvícího obyvatelstva českých zemí od raného středověku až po dvacáté století.

M
U

Z
E

U
M

 Ú
S

T
Í



To je hlavní zpráva, kterou chce lidem přinést akce s názvem Noc vědců. Tou letos 
6. října opět ožijí univerzity, výzkumná pracoviště a další místa po celé České 
republice a v dalších zemích Evropy. A pozadu nezůstává ani Ústí nad Labem. 
Univerzita Jana Evangelisty Purkyně připravila program, ze kterého nebudete 
vědět, co si vybrat dřív. 

VĚDA NENÍ NUDA!

Akce vznikla z iniciativy Evropské komise 
v roce 2005. Jejím cílem je bořit představy 
o tom, že vědci a vědkyně jsou jen zavření 
ve svých laboratořích. Noc vědců chce 
ukázat, že jsou to lidé, kteří dělají práci 
přínosnou pro každého z nás a umějí 
ji poutavě přiblížit široké veřejnosti. 
A k tomu slouží komentované prohlídky, 

populárně vzdělávací přednášky, work-
shopy, experimenty nebo třeba vědecké 
show. V Ústí nad Labem se budou konat 
právě na Univerzitě Jana Evangelisty 
Purkyně. Větší část programu se odehraje 
v novém kampusu mezi sedmnáctou 
a jednadvacátou hodinou. Ovšem Katedra 
biologie otevře své skleníky a laboratoře 

72

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M



v ulici Za Válcovnou v Předlicích už v osm 
hodin ráno. Důležitou informací je i to, 
že nikde nebudete platit vstupné. 

Na Noc vědců může zamířit úplně 
každý. Program je připraven pro 
všechny generace. Například marš-
melounová litografi e by mohla 
zaujmout ty menší návštěvníky, kdy 
pomocí sladkých lepivých bonbónů 
bude příchozím vysvětleno, jak 
funguje litografi e, tedy technika 
kamenotisku. Na Katedře chemie si 
budou moci lidé pro změnu zkusit 
vyrobit zmrzlinu z dusíku a nebo 
projít zkouškou odvahy a nechat 
si na svých rukou zapálit speciální 
pěnu. Další detaily k vědecké noci 
nám za UJEP doplnila Michaela Hnidová. 

Můžete prosím zmínit nějakou novinku, 
kterou letos akce nabídne? 
Novinkou je kyvadlová doprava pro všechny 
návštěvníky mezi skleníky a laboratořemi 
Katedry biologie Přírodovědecké fakulty 

v ulici Za Válcovnou a kampusem. A také 
exkurze nové sanitky Fakulty zdravotnických 
studií včetně resuscitačního vybavení. 

Které věci loni patřily k těm nej-
navštěvovanějším a sklidily největší 
úspěch?
Byla to robotika a herní učebny Katedry 
informatiky, také laboratoře Katedry chemie 
a jejich pokusy, jako třeba zmíněná výroba 
zmrzliny z dusíku. Úspěšná byla také 
behaviorální laboratoř Fakulty sociálně-
ekonomické v kamionovém návěsu. Na 
Katedře fyziky zaujaly návštěvníky pokusy 
s vakuem a na Fakultě strojního inženýrství 
zas tavení kovů. To vše bude k vidění i letos.

Kolik zájemců o nahlédnutí pod pokličku 
vědy obvykle univerzita na Noc vědců 
přiláká? A její příprava je asi náročná, 
kolik zaměstná lidí? 
Přípravy trvají od května do konce září 
a zapojeno je přes 120 akademiků, 
doktorandů, studentů a zaměstnanců. Loni 
byla účast kolem 750 lidí. Většinou přichází 
rodiny s dětmi, studenti, zaměstnanci 
univerzity a veřejnost. 

Přijďte i vy 6. října a odhalte tajemství 
vědy na akademické půdě.

-lv-
73

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M



74

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M

Den Den Den Den 
otevřených otevřených otevřených otevřených otevřených 
dveří dveří dveří dveří 
otevřených 
dveří 
otevřených otevřených 
dveří 
otevřených 

1. 11. 20231. 11. 20231. 11. 20231. 11. 2023

Fakulta Fakulta Fakulta Fakulta Fakulta Fakulta Fakulta Fakulta Fakulta Fakulta 
umění umění umění umění umění umění 
a designu a designu a designu a designu a designu a designu 
UJEPUJEPUJEPUJEPUJEPUJEP
a designu 
UJEP
a designu a designu 
UJEP
a designu a designu 
UJEP
a designu 

Umění \ 
Design \ 
Umění \ 
Design \ 
Umění \ 

Kurátorská 
Design \ 
Kurátorská 
Design \ 

studia

Setkání v ateliérech \ Setkání v ateliérech \ Setkání v ateliérech \ Setkání v ateliérech \ Setkání v ateliérech \ Setkání v ateliérech \ 
Informace o studiu Informace o studiu Informace o studiu Informace o studiu Informace o studiu Informace o studiu 
Setkání v ateliérech \ 
Informace o studiu 
Setkání v ateliérech \ Setkání v ateliérech \ 
Informace o studiu 
Setkání v ateliérech \ Setkání v ateliérech \ 
Informace o studiu 
Setkání v ateliérech \ Setkání v ateliérech \ 
Informace o studiu 
Setkání v ateliérech \ Setkání v ateliérech \ 
Informace o studiu 
Setkání v ateliérech \ 

a studijních programech \ a studijních programech \ a studijních programech \ a studijních programech \ a studijních programech \ a studijních programech \ a studijních programech \ 
Informace o studiu 
a studijních programech \ 
Informace o studiu Informace o studiu 
a studijních programech \ 
Informace o studiu Informace o studiu 
a studijních programech \ 
Informace o studiu Informace o studiu 
a studijních programech \ 
Informace o studiu Informace o studiu 
a studijních programech \ 
Informace o studiu 

Komentované prohlídkyKomentované prohlídky
a studijních programech \ 
Komentované prohlídky
a studijních programech \ a studijních programech \ 
Komentované prohlídky
a studijních programech \ 

Start: od 9 h.Start: od 9 h.Start: od 9 h.Start: od 9 h.Start: od 9 h.
FUD
Pasteurova 9
Ústí nad Labem Ústí nad Labem Ústí nad Labem Ústí nad Labem 
Pasteurova 9
Ústí nad Labem 
Pasteurova 9

fud.ujep.cz



75

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M

www.nocvedcu.cz
Projekt SCIENCzEch 22-23 je přidruženou akcí MSCA a Evropské občanské iniciativy 
podpořené programem Marie Skłodowska Curie actions. Výzva: 
HORIZON-MSCA-2022-CITIZENS-01 (Marie Skłodowska-Curie actions European 
Researchers' Night 2022-2023).

Čas konání:
17-21 hodin

Místo konání:
budova Centra přírodovědných 
a technických oborů (CPTO), 
Kampus UJEP, Pasteurova 15, 
400 96 Ústí nad Labem

Pro děti 
i dospělé

Tajemství
v Ústí nad Labem



Během víkendu 14. a 15. října 2023 ožije Muzeum v přírodě Zubrnice tradičním 
programem Podzim na vesnici. Návštěvníci si budou moci vyzkoušet vybrané 
zemědělské činnosti. 

PŘIJĎTE SI VYZKOUŠET 
ZEMĚDĚLSKÉ ČINNOSTI 
DO ZUBRNIC

„Po oba dva dny lze uchopit do ruky cep 
a vymlátit na mlatu zrno, které následně 
„fukar“ vyčistí od plev. Věnovat se budeme 
také zpracování lněného stonku na vlákno, 
jeho lámání na mědlici nebo česání na 
vochlovací stolici. Seznámíme vás také 
s tím, jakým způsobem si lze stočit provázek 
na jednoduchém provaznickém stroji. 
V místní muzejní teplovzdušné sušárně 
zažijete sušení ovoce a povídání o tradičních 
ovocných odrůdách  Českého středohoří. 
Areálem muzea zavoní nejen křížaly, ale také 
čerstvě napečené buchty nebo placky. Při 
ukázce stloukání másla objevíte souvislosti 
mezi odstředivkou, máselnicí a mlékem. Ve 
mlýně Týniště čp. 27 roztočíme vodní kolo 

a zájemci si mohou vyzkoušet mletí mouky 
na kamenném ručním mlýnku. Pro děti 
připravujeme herní stezku plnou úkolů, 
divadelní představení a speciální prohlídku 
školy,“ zve na pestrý program do muzea 
Věra Kmoníčková, ředitelka Muzea v přírodě 
Zubrnice.

Muzeum v přírodě Zubrnice je pro ná-
vštěvníky otevřeno během října o víkendech 
a státním svátku. V tyto dny lze navštívit 
I. okruh Historické vesnice a to vždy od 10.00 
do 16.00. I během října je o víkendech 
možnost využít k cestě do Zubrnic posílený 
spoj železniční linky T3, který provozuje 
Zubrnická museální železnice. 

76

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M



77

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M



Běh na střední škole nesnášel. Teď v padesáti letech 
má za sebou čtyři dlouhé triatlony. Necelé čtyři 
kilometry plavání, 180 kilometrů na kole 
a maraton na závěr, tedy něco málo přes 42 
kilometrů běhu. Podle Petra Říhy zvládne 
závod Železného muže skoro každý, kdo alespoň 
trochu sportuje. Neobejde se to bez tréninku, 
ale nejdůležitější je se odhodlat, věřit si, zatnout 
zuby a makat. A to Petr evidentně umí. 

KDYŽ SE NENÁVIST 
K BĚHU ZMĚNÍ 
V IRONMANOVU VÝZVU
TO JE PŘÍBĚH PETRA ŘÍHY 
Z ÚSTÍ NAD LABEM

78

S
P

O
R

T



Nadšený amatérský sportovec, stejně nad-
šený amatérský táta od rodiny se dvěma 
dětmi, v práci spokojený obchodní zástupce 
a jednatel v digitální tiskárně, milovník 
cestování. Tak se nám Petr Říha představil  
v úvodu našeho povídání, a my jsme se ptali 
dál. 

Petře, předvídatelná otázka na úvod, 
sportuješ od dětství? Vedli Tě k tomu 
rodiče?
Můj táta byl docela dobrý fotbalista  
a hokejista, ale netlačil mě ani do jednoho. 
Byl jsem asi dvakrát na tréninku fotbalu, kde 
jsme se všichni shodli na tom, že to opravdu 
není sport pro mě. Nevyhovuje mi, jak je 
kontaktní. Později jsem chvíli hrál basketbal 
a házenou, ale z kolektivních sportů jsem 
skončil u amatérského volejbalu. Mé 
největší sportovní zážitky mám spojené 
s veslováním, které jsem dělal na střední 
škole. Měli jsme hrozně dobrou partu  
a zároveň mi vyhovovalo, že je to individuál-
ní sport. Trénoval jsem na skifu, ale závodil 

na dvojskifu a čtyřce. Každopádně to byla 
zlatá éra mé fyzické kondice. 

Ve veslování jsi po střední škole už ne-
pokračoval? 
Já jsem po maturitě odešel na vysokou školu 
do Prahy. Bydlel jsem na Strahově, odkud to 
na Vyšehrad k loděnicím bylo vzhledem  
k časovým možnostem daleko. Veslování  
a studium nešlo moc dohromady. V té době 
jsem přilnul k lezení po skalách, které jsem 
střídal s plážovým volejbalem v létě a v zimě 
jsem běhal. K běhu jsem se dostal právě 
přes veslování. Veslaři totiž potřebují mít 
nadýchané plíce a sílu v nohách. V čase, kdy 
jsme se chystali na mistrovství republiky  
a trénovali osmkrát týdně, jsem na tréninky 
do Vaňova běhal z domova z Klíše přes 
Větruši. Rozběhal jsem se a zjistil jsem, že 
mi to nevadí. Což byl velký protiklad k tomu, 
že dřív jsem už čtrnáct dní dopředu zvracel  
z představy, že budu muset uběhnout  
v rámci tělocviku tři kilometry a běh jsem 
vlastně nesnášel. 

79

S
P

O
R

T



80

S
P

O
R

T

Čím si Tě běh nakonec získal? 
Já jsem po vysoké škole odjel na několik 
měsíců do Austrálie. Tam jsem běháním 
relaxoval. V Sydney jsou všude zelené 
plochy, kde se dá běhat a nic to nestojí. 
Člověku stačí jen tenisky, trenky a tričko.  
Už nemusí platit žádné vstupy, nepotřebuje 
další vybavení nebo sparing partnera.  
V běhu jsem pokračoval i po návratu do Čech 
a nástupu do práce, protože je to časově 
nejúspornější sportovní aktivita a způsob jak 
si vyčistit hlavu, který znám. Stačí, když mám 
deset minut předem, abych se obléknul  
a deset minut po běhu na sprchu. Veškerý 
ostatní volný čas už můžu investovat jen 
do sportu. To mně vyhovuje. Můžu běhat  
v létě, v zimě, v noci, ve dne a kdekoliv. Proto 
se běhu věnuji nejvíc. I tak se mi do dneška, 
když jedu podél vody a vidím veslaře, trochu 
po veslování zasteskne. 

A kdy jsi začal s běžeckými závody? 
Já závodím hlavně sám se sebou. Nemám 
ambice stát na bedně pražského maratonu. 
Na to jsem moc starý, velký, tlustý a málo 
„černý“. První maraton jsem běžel před 
hrozně dlouhou dobou ještě v krosových 

botách. Tenkrát jsem ani nevěděl, že existují 
boty na běhání po silnici. Asi proto, že člověk 
chce zkoušet, co dalšího ještě zvládne, jsem 
si vymyslel dlouhý triatlon. Na kole jezdím, 
plavání nemám vůbec rád, takže výzva to 
byla. Ve třiatřiceti jsem se rozhodl, že si ho 
k pětatřicetinám nadělím, což se o necelé 
dva roky později v Rakousku povedlo. Tam 
se zrodila myšlenka, že bych mohl Ironmana 
jezdit každých pět let. 

Jsi se svými výsledky spokojený? 
Když srovnám poslední dva Ironmany, tak 
před pěti lety jsem měl výsledný čas 12 hodin 
a 58 minut. Letos v září jsem byl o minutu 
rychlejší, ačkoli jsem měl najeto a naběháno 
zhruba o padesát procent méně. Je to hodně 
o hlavě. Nejvíc jsem měl natrénováno na ten 
úplně první triatlon. Fyzicky jsem byl tenkrát 
v pohodě, ale vadila mně třináctihodinová 

samota. V dlouhém triatlonu se 
nesmí jezdit v háku, nesmí se tak 
ani běhat, protože je zakázaná 
jakákoliv pomoc z venku. Člověk 
si musí celým závodem projít sám.  
Já už si ke konci povídal sám se 
sebou. Na další triatlony jsem 
sice už nikdy neměl natrénováno 
tolik, ale hlavu už jsem měl i díky 
zkušenostem víc srovnanou, a lépe 
jsem se s tou délkou vyrovnával. 

Kde v Ústí nejraději trénuješ,  
a jak často? 
Pokud mně to čas dovolí, tak běhám 
třikrát týdně. V případě, že potřebuji 
mít rychle hotovo, tak vyběhnu 
rovnou z domu na Klíši. Pokud mám 
času víc, tak si zajedu na Miladu, 

Telnici nebo na Tisou, kde pokračuji třeba na 
Sněžník nebo do Německa. V sezóně běhám 
na stadionu kvalitu, když má dcera atletický 
trénink. Je fajn se navzájem podporovat. 
Běh už je pro mě zvyk, ale nehroutím se  
z toho, když mi to časově nebo kvůli zdraví 



81

S
P

O
R

T

nevychází. Určitě je ale lepší běhat, než 
neběhat :) Běhám často sám, ale dvacet 
kilometrů rychleji uteče, když si u toho 
člověk popovídá s kamarádem, kterých 
mám okolo sebe naštěstí dost.

Když Tě tak poslouchám, umíš se 
někdy poflakovat? 
To umím. Baví mě to a řekl bych, 
že jsem v tom i docela dobrý. Když 
mám flákací náladu a jde to, tak 
klidně nedělám vůbec nic, lehnu si 
na gauč a nejsem z toho nervózní. 
Běhat jdu další den :)

A co nějaké neřesti, které třeba 
se sportem nejdou úplně dohro-
mady? Týkají se Tě některé? 
Já mám rád pivo. Někdy s nad-
sázkou říkám, že běhám jen proto, 
abych si ho pak mohl dát. Nicméně na pivní 

panděro si ještě přijdu mladý, možná i proto, 
že mám malé děti. K pivu se samozřejmě 
pojí pár historek. Vzpomínám si, jak jsme  
s kamarády běželi v Praze noční desítku. 

Ještě před startem jsme si stihli dát pár 
kousků. Měli jsme na sobě startovní čísla, 
takže nám lidé gratulovali, protože si mys-
leli, že už slavíme. Rád se bavím, v tomhle 
ohledu jsem normální člověk. 

A na co se nyní chystáš? Zkusíš se stát 
Ironmanem i v pětapadesáti? 
Já se teď na nic nechystám. Poslední triatlon 
byl na začátku září a tělo se potřebuje 
vzpamatovat, tak běhám jen pro radost.  
Po tak dlouhém závodě trvá regenerace 
zhruba dva měsíce. Ohledně dlouhého 
triatlonu už jsem prohlásil, že ho znova ne-
pojedu, protože je to vlastně jenom bolest. 
Navíc příprava spolkne dost času, ale trochu 
se bojím, že na to zase zapomenu :)

Určitě bych dál rád jezdil půlky, které mě 
hodně baví. Člověk nemusí vstávat ráno  
v pět a ve čtyři odpoledne má hotovo,  
a pak už může u piva fandit těm bláznům, 
co se přihlásili na celý. Parta lidí okolo těchto 
závodů je fajn. Všichni vědí, že Ironman 
hrozně bolí, a tak borci z první desítky 
nemají problém zatleskat těm, kteří jdou na 
maraton v momentě, kdy oni už dokončují 
celý závod. To mám na triatlonu opravdu rád. 

Moc děkuji za rozhovor, ať to běhá :)
-lv-



82

S
P

O
R

T



83

S
P

O
R

T



84

S
P

O
R

T

Dopřejte Vašim nejmenším 
ZDRAVÉ a ZÁBAVNÉ SAUNOVÁNÍ!

KulturaKultura saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků saunování je součástí návyků
zdravého životního stylu.zdravého životního stylu.zdravého životního stylu.zdravého životního stylu.zdravého životního stylu.zdravého životního stylu.zdravého životního stylu.zdravého životního stylu.

Saunování je zajištěno v separátní sauně Relax clubu
mimo veřejnost pod odborným vedením. 

Přihlášky posílejte na e-mailovou adresuPřihlášky posílejte na e-mailovou adresuPřihlášky
skolky@aquaparkdecin.cz

nebo se můžete přihlásit
na tel.: 774 329 175



85

S
P

O
R

T



86

Z
Á

B
A

V
A

TIP NA VÝLET

FRITSCHEHO 
ARBORETUM 
VE SNĚŽNÉ

Soukromé arboretum, které bylo založeno 
v 60. letech 20. století Vítězslavem Fritschem 
najdete na kraji obce Sněžná kousek od 
Krásné Lípy v severní části národního parku 
České Švýcarsko. Na jaře zde můžete ob-
divovat nádherně kvetoucí rododendrony, 
v létě lilie a na podzim pak rozmanité barvy 
listnatých stromů. 

Veřejně přístupné soukromé arboretum 
k vidění nabízí stovky druhů okrasných 
dřevin a květin, mezi nimi například bo-
tanické unikáty z různých končin světa jako 
clematis, bohyšku nebo smrk Brewelův. 
K zahradě vede neznačená stezka vedoucí 
kolem místního potůčku, přítoku řeky 
Křinice. Cesta se napojuje na Köglerovu 
naučnou stezku a červeně značenou turi-
stickou trasu, a tak se tady nebudou nudit 

ani ti, kteří by si chtěli procházku nádhernou 
krajinou prodloužit. Jen kousek odtud je 
zřícenina hradu Krásný Buk, po Köglerově 
stezce pak můžete pokračovat například do 
Zahrad nebo na Vlčí horu. 

Když se vydáte po modré a následně po 
žluté, můžete dojít přes Dlouhý důl a jeho 
vesnickou památkovou až do malebného 
Kyjova. Návštěvu arboreta lze naplánovat 
i jako cyklovýlet při odbočce z Křinické cyk-
lostezky.

O arboretum, které je zdarma přístupné 
po celý rok, se starají rodinní následovníci 
pana Fritscheho a tak můžete mít pocit, 
že se procházíte po něčí zahrádce. Ono to 
tak vlastně je, ale každý ohleduplný ná-
vštěvník je zde vítán.                                        -zja, es-

Říjen už kouzlí svým podzimním proutkem a obléká stromy do překrásných barev 
a odstínů. A proto jsme se rozhodli vás vzít za barvami s naším novým tipem na 
výlet. Tentokrát se podíváme do Fritscheho arboreta ve Sněžné. 



Z
Á

B
A

V
A

Osobně výlety testujeme
a hledáme pro vás ty nejlepší!

KÖGLEROVA NAUČNÁ STEZKA
Původně nejstarší naučná stezka na českém území byla otevřena roku 
1941. Stezka po smrti tvůrce Rudolfa Köglera zanikla, až v roce 2006 
byla znovu otevřena v rekonstruované podobě, jako okružní s výchozím 
místem v Krásné Lípě na náměstí u Domu Českého Švýcarska. Stezka 
měří 23 kilometrů a lze ji absolvovat i v protisměru.

87



Z
Á

B
A

V
A

88

Doplňte prázdné bílé čtverečky tak, aby v každém sloupci, v každé řadě a v každé 
z 9 mřížek (o velikosti 3x3) byly obsaženy číslice od 1 do 9 a zároveň se neopakovaly.

SU
DO

KU
TĚŽKÉ

LE
HK

É
SUDOKU



Z
Á

B
A

V
A

89

Nedaleko Roztok u Prahy se nachází ...(TAJENKA), kde se nachází zbytky nejstaršího 
kamenného kostela u nás a také rotunda zasvěcená sv. Klimentovi. Traduje se, 

že zde vládnul Bořivoj, než přemístil sídlo na Vyšehrad.



CENTRUM:
ZUŠ, ul. E.Krásnohorské
Knihovna, ul. Velká Hradební
ICUK, ul. Velká Hradební
Residence, kavárna budova ICUK
Krajský úřad budova B, Dlouhá ul.
Srdcovka, restaurace, ul. Velká Hradební
Krajský úřad budova A, ul. Velká Hradební
Kulturní středisko, ul. Velká Hradební
DDM, Bělehradská ul.
Tortuga, restaurace, Pivovarská ul.
Špajz, obchod, Pivovarská ul.
PHO Viet, restaurace, ul. Velká Hradební
Pivovarská Šenkovna, restaurace, ul. Velká Hradební
Knihovna, ul. W. Churchilla
ZUŠ, ul. W. Churchilla
Trafika, Dlouhá ul.
Chlazená drůbež, obchod, Pařížská ul.
LaBuž Bistro, Pařížská ul.
Mandragora, obchod, Pařížská ul.
Obrázkový svět, obchod, Pařížská ul.
Pivotéka, Horova ul.
Mediterrano, Horova ul.
Magistrát města, Lidické nám.
Café PePe, kavárna, Lidické nám.
Vinárna Podskalák, Lidické nám.
Mléčný bar Svět dortů, cukrárna, Lidické nám.
Jasmína, obchod, Lidické nám.
Inpeko, pekárna, Lidické nám.

OD Labe, papírnictví, Revoluční ul.
OD Labe, domácí potřeby, Revoluční ul.
OD Labe, restaurace, Revoluční ul.
OC Forum - Párty služby, Don Café, Pažitka, Aplica ad.
Xeroco, kopírovací centrum, Pasáž JEPA
Benu lékárna, OC Sever
Pivovar Hotel Na Rychtě, restaurace, Klášterní ul.
V Klášteře, vinárna, ul. Hradiště u OC Forum
Vinotéka Labská, ul. V Jirchářích
Trafika, ul. V Jirchářích
Bistro Expres, ul. V Jirchářích
Kebab Maidum, restaurace, ul. U Nádraží
Trafika, ul. U Nádraží
Dorado, cukrárna, ul. U Nádraží
Lunch Bar Mammaś Coffee, kavárna, Přístavní ul.
Café Nádražka, kavárna, Přístavní ul.
Cyklopoint, Přístavní ul.
Pekárna Martin, ul. U Nádraží
Pekárna Šumava, Hrnčířská ul.
Barborka, cukrárna, Hrnčířská ul.
La Casita de Espaňa, restaurace, Hrnčířská ul.
Pekárna Šubrtová, Mírové nám.
Informační středisko města, Mírové nám.
Muzeum města, Brněnská ul.
Medicom Clinic, Masarykova ul.
Báchorka, kavárna, Masarykova ul.
Tyršovka, restaurace, Vaníčkova ul.
Scarlet, květinářství, Vaníčkova ul.
Čoko dárek, obchod, Vaníčkova ul.

SEZNAM 220+
DISTRIBUČNÍCH
MÍST ENTER UL
Na těchto místech najdete vždy na začátku měsíce Váš oblíbený Enter UL. Časopis je zde
k dispozici do rozebrání. Pokud na Vás žádný nevyzbyde, navštivte naše internetové 
stránky www.enterUL.cz a zalistujte si online nebo si Enter stáhněte jako PDF soubor.

90

D
IS

T
R

IB
U

C
E



OTOČTE ENTER           NÁSLEDUJE 
PŘÍLOHA DOMOVNÍČEK

Železářství Bohuš Líbal, Vaníčkova ul.
Městské lázně, Klíšská ul.
Hotel Clarion, Špitálské nám.
Spolchemie, Revoluční ul.
Hraničář, kino, ul. Prokopa Diviše
Dobrovolnické centrum, ul. Prokopa Diviše
Chlazená drůbež, obchod, Masarykova ul.
Pekařství Jana Šubrtová, Masarykova ul.
Amazonky, fitness, Masarykova ul. 
Hanoi, restaurace, Masarykova ul.
Gymit!, fitcentrum, Masarykova ul.
Bytový interiér Lorencovi, Masarykova ul.
Gyn – E- Centrum, ordinace, Londýnská ul.
Kebab u Polikliniky, Masarykova ul.
Grill pub, restaurace, Masarykova ul.
UJEP – fakulta sociálně ekonomická
EUC Klinika, Masarykova ul.
Fírovka, restaurace, ul. Stará

KLÍŠE:
CÚP – coffeeup, kavárna, ul. U Nemocnice
UJEP – univerzitní knihovna, menza malá,
menza velká, ForRest café, Kampuska, FUD,
Pedagogická fakulta, Filosofická fakulta, auly
Zvěřinec, kavárna, Masarykova ul.
U Kováře, restaurace, Masarykova ul.
Beach arena, Masarykova ul.
Tenisový klub, Masarykova ul. 
Zimní stadion, Masarykova ul.
Zaris, benzínka, Masarykova ul.
DPS, Masarykova ul.
Kanapka, bistro, bar, Štefánikova ul.
Žumpa, pivnice, Štefánikova ul.
Trafika, Štefánikova ul.
GasNet, s.r.o. , Klíšská ul.
UJEP – koleje, Klíšská ul.

Plavecký areál Klíše, ul. U Koupaliště
Dům umění, Klíšská ul.
R-shop Gourman, obchod, Ostrčilova ul.
Replayś restaurant, restaurace, Ostrčilova ul.
Mexická restaurace, Ostrčilova ul.
Jump family Ústí, Jateční ul.
Kaufland – Super ZOO, informace
CDSM, tiskárna, Kekulova ul.
Resslovka, pivnice, Resslova ul.

SEVERNÍ TERASA:
Nemocnice – atrium, jídelna, dětská pohotovost
UJEP zdravotnické studie, areál nemocnice
Supermarket Billa, obchod, Ladova ul.
Veterinární klinika, Mi-Vet, Ladova ul.
Stodola 2, restaurace, Mírová ul.
Tazza caffé, kavárna, Mírová ul.
Pampalánie, zábavní park, Mírová ul.
Medusa, restaurace, Mezní ul.
Březová, restaurace, Hornická ul.
Hypermarket Albert – květinářství, kavárna,
Pizerie Pam Pam, restaurace, Krušnohorská ul.
Hospůdka Eden, restaurace, Poláčkova ul.
Milpa, restaurace, Šrámkova ul.
ÚMO – Severní Terasa, ul. Stavbařů

A DALŠÍCH VÍCE NEŽ 100 MÍST 
• v městských částích: Neštěmice, Všebořice, 
Střekov, Krásné Březno, Bukov, Vaňov, Brná. 
• v městech a obcích: Chuděrov, Trmice, 
Chabařovice, Chlumec, Velké a Malé Březno, 
Libouchec, Povrly, Svádov, Valtířov. 

A TAKÉ V LOVOSICÍCH
A NA DĚČÍNSKU!

D
IS

T
R

IB
U

C
E


